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נטל מרן את הגמרא בידו, ואמר בהתרגשות: "רוצה אני בגמרא שאפשר 
לחבק, בגמרא שאפשר לנשק!" 

לקט עובדות וסיפורים על השמחה ועמל התורה של מרן הגרא"מ שך זצ"ל 

נתנאל  הרב  בנו,  עם  פנימה  הקודש  אל  נכנס  שליט"א  כ"ץ  הגר"י 
כ"ץ שליט"א, וביקש שידריכו בדרכי העליה בתורה. נענה מרן זצ"ל 
ואמר: "דעו לכם, שעיקר מה שגדלתי בתורה, היה מפני שעשיתי 
הכל בשמחה ובחשק. וצריך לשמור על כך מכל משמר, שהכל יהיה 
בחשק. משום כך אסור להסתגף באכילה או בשינה, כי הדבר יפגום 
נפלא  סיפוק  עצומה!  ושמחה  בלימוד,  שמחה  לי  היתה  בשמחה. 
מחזרה וסיכום בכל יום שישי, ולמדתי בספר 'קצות החושן' בשבת 

כדי להרבות שמחה וחשק. זו הערובה היחידה לגדול בתורה. 
מרן  הציע  בקריאה,  מאד  והתקשה  זצ"ל,  מרן  ראיית  כשנחלשה 
הגאון רבי משה פיינשטיין זצ"ל שישלחו לו מארצות הברית מתקן 
הגמרא  את  בתוכו  שמניחים  מגדלת,  וזכוכית  תאורה  עם  מיוחד 
מבעד  בגמרא  וקוראים  מונים,  עשרת  אות  כל  מגדילה  וזכוכית 
למעטה הזכוכית. הביאו את ההצעה לפני מרן. נטל מרן את הגמרא 
בידו, ואמר בהתרגשות: "רוצה אני בגמרא שאפשר לחבק, בגמרא 

שאפשר לנשק!" וסרב להצעה...

הוא פרץ בבכי נסער כל כך עד שנשקפה סכנה לבריאותו 
סח הגאון רבי אשר וייס שליט"א: עזה כמות אהבה שאהב מרן זצ"ל 
את התורה! שנים מספר לפני פטירתו עבר ניתוח בעינו, והרופאים 
הזהירו שלא יעיין בספר מספר ימים, עד שהעין תשוב לאיתנה. אך 
בלילה הראשון שלאחר הניתוח כבר התעמק מרן זצ"ל במחשבתו 
בשיטת הרשב"א המוקשה בסוגיא בה עסק, סלל בה מהלך, וביקש 
פירכא  או  הוכחה  לכך  יש  האם  לראות  בפנים,  הדברים  את  לבחון 
ליד מיטתו  היושב  ביתו  ביקש מרן מנאמן  בדקדוק לשונו הקדוש. 
הלה  סרב  הרופא,  לפקודת  נאמן  הרשב"א,  חידושי  את  לו  שיביא 
בכל תוקף. מרן ביקש והתחנן, והלה מתבצר בסירובו. כשראה מרן 

ועינו לא תשזוף הלילה את דברי הרשב"א, פרץ  שהסירוב מוחלט 
בבכי נסער כל כך עד שנשקפה סכנה לבריאותו, והלה נאלץ למהר 

ולהביא את הרשב"א כדי להשקיט את המיית רוחו!

אכן, היה לי יום קשה. לא הצלחתי להבין דברי הגמרא
הגאון רבי מאיר הייזלר שליט"א הביא דברי המדרש )ויקרא רבה ל, 
א( "כשנפטר רבי יוחנן היה דורו קורא עליו: אם יתן איש את כל הון 
באהבה שאהב רבי יוחנן את התורה, בוז יבוזו לו". והעיר: מהו "היה 
דורו קורא עליו"? אלא שהדור כולו היה עד לאהבת התורה מופלגת 

של רבי יוחנן!
וסיפר:  במוחש!  ראוה  זצ"ל.  מרן  של  התורה  אהבת  בכך,  כיוצא 
פעם ביקשתי לדבר עם מרן זצ"ל. ירדתי לביתו, ברחוב הרב וסרמן, 
שאכן  ואמרו  לישיבה,  מיהרתי  לישיבה.  שעלה  אמרה  והרבנית 

המשך בעמוד 22
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כסבור אתה שיש איזה ספר סודי שמנצח את היצר הרע, ומבקש שאגלה 
את שמו. ובכן, דע לך שהיצר הרע כבר מכיר את כל ספרי המוסר. אין 

סודות בעניין זה. יש ללחום בו ולמגרו!

מרן הגראי"ל שטיינמן זצ"ל על מלחמת היצר ומידות טובות

מגיא  זצ"ל  מבעלזא  הרבי  את  להבריח  שבכדי  סיפר,  רבינו 
ההריגה הוצרכו לעזרתו של פקיד גוי, שלא היה מוכן לעבור על 
נאות  ספור,  אין  הפצרות  לאחר  שבעולם.  הון  שום  בעד  החוק 
לכך עבור חמישים אלף דולר, ששויים בימינו כחמישה מיליוני 
דולרים, הון עתק. בסופו של דבר הבריח כל אחד, בעד פרוטות. 

כי ה'חטא' ]לשיטתו[ נעשה לו כהיתר!
כמה יש להשמר מחטא, ועל כל פנים לא 'להתרגל' אליו!

)מזקנים אתבונן. א, יח(

לו  הנה האדם מרגיש הרבה פעמים שנמצא במצב קשה, שיש 
נסיונות וקשה לו להתגבר עליהם.

עלינו לדעת שאם יש נסיון הרי זה מביא לעלייה רוחנית, וממילא 
יש להסתכל על כל הדברים בצורה אחרת. וכל פעם שבא עליו 
היצר ומנסה להשפיע עליו לדברים שאינם טובים, יסתכל על זה 
ישתדל לעמוד  ואם  לו אפשרות לעלות,  ויבין שמזמנים  כנסיון 
את  לו  נותנים  שאם  לו.  יעזור  בודאי  הוא  ברוך  הקדוש  בנסיון 
הנסיון הזה, הרי זו הוכחה שהוא אוחז במדרגה שיכול לעמוד בזה. 
ואדרבה, אם הוא רואה נסיונות יותר קשים זה סימן שמזמנים לו 
אפשרות גבוהה יותר לעלות. אז עליו להיות מאושר, ולחשוב מה 
שהקדוש ברוך הוא אמר לאברהם אבינו "קח נא" )בראשית כב, 
ב(, בבקשה ממך עמוד בנסיון זה )סנהדרין פט ע"ב(, שתעמוד 

במלחמה החזקה ותהיה מאושר.
לכן כל פעם שיש לאדם מצב של נסיון צריך לזכור מה דורשים 
הנסיון  על  יתגבר  ואם  שיתעלה.  ממנו  רוצים  עכשיו,  ממנו 

ויתעלה יהיה מאושר.
)ימלא פי תהלתך. אגרות, קכ(

"אתה מכיר את היצר הרע", שאל רבינו את מקורבו הגאון רבי 
דבר  מלא  מקרא  הלא  שענה:  שליט"א,  מישקובסקי  יהושע 
הכתוב: "יצר לב האדם רע מנעוריו" )בראשית ח, כ"א(, משעה 
מאז  עמו  אני  ה"ג(.  פ"ג  ברכות  )ירושלמי  לעולם  ויוצא  שננער 

ומעולם, והוא גם עושה עבודה מצוינת!
"אכן", הסכים רבינו, "הוא עושה עבודה טובה –

אבל מדוע אתה משלם לו משכורת?!...
)מוסף יתד, ד' טבת תשע"ח, כ(

בחור שאל: באיזה ספר מוסר ללמוד?
ענהו: כסבור אתה שיש איזה ספר סודי שמנצח את היצר הרע, 
ומבקש שאגלה את שמו. ובכן, דע לך שהיצר הרע כבר מכיר את 

כל ספרי המוסר. אין סודות בעניין זה. יש ללחום בו ולמגרו!
)מפי השמועה(

אברך ביקש לכתוב ספר על עבודת המידות, ושלח לשאול, האם 
נכון להורות שהרוצה לגבור על מידותיו יתרגל בשבירתן, שכל 

מה שרצונו לעשות, יעשה הפוך, וכך יהיה לבו ברשותו.
תמה רבינו: איך אפשר לכתוב כך? וכי הוא המחליט האם לעשות 
או להמנע?! הרי יש הלכות בנוגע לכל פעולה האם לעשותה אם 

לאו!
שאלו מקורבו, הגאון רבי יהושע מישקובסקי שליט"א: הרי יש 
דברי רשות! בהם, יכול לתרגל הפך רצונו – שלל מכול וכול : אין 

דבר כזה, דברי רשות- או שצריך לעשות, או שאסור לעשות –
במעשה, דיבור ומחשבה!...

)מוסף יתד, ד' טבת תשע"ח, כג(

אדם  נכנס  קודש,  שבת  בערב  היום,  רבינו:  סיפר  שבת  בליל 
שפקדוהו.  ומשונות  שונות  וצרות  נוראים  יסורים  על  והתאונן 
ויבדוק שמא  כיון שהצרות משונות כל כך, יפשפש  לו:  אמרתי 
חטא ונכשל בין אדם לחבירו. אמר בביטחה שמעולם לא ציער 
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  אנחנו לעזרתך בכל ענין ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה.
צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

1-800-20-18-18
שיחת חינםבין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב

או בטל': 073-7078388

קשה לך?
זקוק לעזרה?

לאדם. אשריו ואשרי חלקו
ביקשתי שיחשוב בסבלנות, ויזכר.

אמר: אמנם כן, פעם ציער אדם, אבל במקרה ההוא היה הצדק 
איתו, והגיע לו.

אמרתי לו: בעולמינו מסתובבים אנשים שהרגו ורצחו – ומה אתה 
חושב, שהיה להם משעמם וקמו וטבחו? הבלים! אין ספק שהנרצח 

פגע בהם ורב איתם, גנב מהם או הכה אותם . והם הגיבו ברצח – 
לי שבמקרה הזה צדקת. אמנם צדקת, אבל  אז מה אתה עונה 

ציערת – וגם למי שצודק לא הותר לרצוח!...
)מאחורי הפרגוד, קפד(

אמרו:  רבינו.  כשחפשו  נטלו,  מי  וידעו  רבינו,  מבית  נעלם  חפץ 
"כנראה שפלוני גנבו".

נתכרכמו פניו: "יהודי אינו גנב! תאמר שהוא חס על החפץ שלא 
ילך כאן לאבוד, לכן לקחו, כדי לשמור עליו".

)רבי אהרון ליב, שח(

בזהירותו ופרישותו, נזהר רבינו שלא לגעת בממון הזולת. כשהיו 
מניחים על שולחנו ספר או מכשיר הקלטה, לא נגע בהם!

עד היכן? בשבת הקפיד שלא לצאת לרשות הרבים בשני כסויי 
באחת  המגבעת.  את  כשחבש  הכיפה  את  הסיר  לכן  ראש, 
הנסיעות לחו"ל, יצאו לטיסה חזרה מיד עם צאת השבת. מיהרו 
כובעו אבל  ביקש להסיר את  ובעלותו למטוס  לאחר ההבדלה, 

לא היתה עמו כיפה. אחד הנכדים הושיט את כיפתו.
במשך כל הנסיעה לא הגביה רבינו ידו לראשו, כדי שלא לגעת 

בכיפה שאינה שלו!
)יתד נאמן, ג' טבת תשע"ח, יב(

בחור התדפק על דלת בית רבינו. אחד מבני הבית פתח, והבחור 
אחרים  עיסוקים  ללמוד.  חשק  לו  ואין  ישיבה  בן  שהוא  ספר 
קורצים לו. רצונו לקבל פטור מהלימוד, אבל הוא מבקש לשוחח 

בצורה 'פתוחה' ללא התערבות.

"הרב", הוא שאל. "הרב אוהב לאכול סטייק?"
"איני יודע מה זה" ענה רבינו.

"זה בשר בקר פרוס. מתובל ומטוגן, טעים מאוד. הרב  הסביר: 
רוצה שאביא לו לטעום?"

רבינו נתן בו עיניו: "מה אתה רוצה ממני?"
הבחור פרץ בבכי: "אסביר לרב –

הרב לא אוהב סטייק ולא רוצה לטעום. אני לא אוהב ללמוד..
ענהו רבינו: "אמור לי, דבש הוא מתוק?"

"כן", ענה הבחור. אבל מה זה שייך לכאן.
"ואם יבוא אדם ויאמר שהדבש מר, מה נאמר?"

"הוא שקרן", קבע הבחור. "דבש הוא מתוק!"
פצעים  לו  שיש  "יתכן  רבינו.  הפתיע  שקרן",  שהוא  בטוח  "לא 

בפה, והדבש שורף לו, מציק ומר"...
יתכן.

בפה.  פצעים  לך  שיש  יתכן  אבל  רבינו  אמר  אותך",  מכיר  "איני 
פצעים של דיבורים אסורים, ליצנות ולשון הרע, רכילות וניבול פה. 
וכשמטעימים אותך מהתורה שנמשלה לדבש היא נדמית לך מרה 

כלענה. לך ורפא את פצעי הלשון, ותווכח במתיקות התורה"...
)שיח יוסף, ח"ג רכג(

עשיר הגיע להתברך, מלווה במקורביו. להפתעתם, ביקש ברכה 
להתמדה בתורה. התפלאו: "אינך מבקש ברכה להצלחה?"

ענה: "כסף, יש לי די. מלהיות מיליארדר כבר התייאשתי, אבל 
מלימוד התורה לא התיייאשתי...

ומדבר  חיצוני,  דבר  הוא  הכסף  צודק.  אתה  ואמר:  רבנו  נהנה 
חיצוני שייך להתייאש. אבל התורה היא מהות האדם ועצמותו 
עצמכם  את  עשיתם  כאלו  לז(,  יט,  )ויקרא  אותם"  ]"ועשיתם 

)סנהדרין צט ע"ב([, ומעצמו אין אדם מתייאש!"
והראהו דברי רש"י )בבא קמא סח ע"ב(: "הגונב נפש ומכרו אין 

כאן יאוש, שאין אדם מתיאש על עצמו"...
)מזקנים אתבונן א, כו(

קטעים מלוקטים מתוך הגדה של פסח אהלי תורה



גליון מס' 78 | יו"ל ע"י ארגון "אחינו" הקבלן 45 ירושלים | 402-5609025

"אני בעל תשובה", ענה הלה.  "אז תאמר לי. למי, לדעתך, יש עולם הבא 
גדול יותר: לך, או לבחור חרדי מבני ברק?" חשבתי: מה הייתי אני עונה? 

ודאי: במקום שבעלי תשובה עומדים, צדיקים גמורים אינם יכולים 
לעמוד! והלה ענה: "אין ספק, לבחור מבני ברק!"

הגה"צ רבי יעקב גלינסקי זצ"ל על זכותם הגדולה של בני הישיבות הקדושות

פעם פנה אלי הרב מפונוביז' זצ"ל בשאלה: המשנה )אבות פ"ה 
מי"ד( מונה ארבע מידות בהולכים לבית המדרש: 

הולך ואינו עושה, שכר הליכה בידו. 
שכר  שבביתו,  המדרש  בבית  שלומד  כגון  הולך,  ואינו  עושה 

מעשה בידו. 
הולך ועושה, חסיד.

 לא הולך ולא עושה, רשע.
ההולכים  עם  להכלילו  אפשר  איך  עושה,  ולא  הולך  לא  ותמה: 

לבית המדרש, הלא אין לו כל קשר עמהם!
תמיהה עצומה!

אמר לי: שמע תשובה
הלב  קורה.  משבר.  תקופת  וחווה  המדרש,  בבית  בחור  יושב 
נסתמו.  החידוש  מעינות  פגה,  ההתלהבות  נגוז,  החשק  נאטם, 

קורה. 
כבר עלתה בו מחשבה ח"ו לנטוש, לערוק, לצאת מבית המדרש-
ואז רואה הוא את אלו שלא הולכים ולא עושים, שאין להם קשר 
עם בית המדרש, לא שייכות ולא מושג, ורואה איך הם נראים, מה 

עולמם ובמה מעייניהם, במה הם מבוססים וכמה הם רדודים-
ויודע שמקומו בבית המדרש.

 עם מושגיו ועולמו, שפתו והשקפתו. 
ואז עוזר ה', והשעה הרעה חולפת, הלב נפתח וההשגות חוזרות, 
והוא מוצא את מקומו ומתעלה מעלה מעלה. מי גרם לו, זה שלא 

הלך ולא עשה. לפיכך נמנה על הולכי בית המדרש!
וכבר היה מעשה. 

עליתי  ובאו,  נאספו   האנשים  אחד.  במקום  לדרוש  הוזמנתי 
עגילים.  ובאזניו  תלתלים  קווצותיו  אחד,  נכנס  ולפתע  לבימה, 
על תלתליו שטה כיפה, כסירה הפוכה בלב גלי סערה. פנה אלי: 
לו לראיין את  נציג של העיתון הנפוץ במדינה, האם מותר  הוא 

המשתתפים?
לשאול,  פנה  המארגנים.  את  תשאל  אורח.  אני  גם  אמרתי: 
צחק  פערו,  כשכולם  פה  פער  והקשיב.  ישב,  בדברי.  והתחלתי 
כשכולם צחקו. לאחר הדרוש תקע את המיקרופון לפיו של אחד 

השומעים. "אמור לי", שאל. "אתה דתי מהבית?"
"לא", ענה הלה, "אני בעל תשובה".

"אה, אז תאמר לי. למי, לדעתך, יש עולם הבא גדול יותר: לך, או 
לבחור חרדי מבני ברק?"

תשובה  שבעלי  במקום  ודאי:  עונה?  אני  הייתי  מה  חשבתי: 
עומדים, צדיקים גמורים אינם יכולים לעמוד!

והלה ענה: "אין ספק, לבחור מבני ברק!"
כנראה שגם העיתונאי חשב כמוני, והופתע מהתשובה. "מדוע", 

שאל, "בגלל שהוא למד יותר תורה?"
ענה: "לא בגלל זה-

הרחוב,  את  מכיר  שאני  בגלל  בתשובה  חזרתי  אני  תבין,  אבל 
והחלאה,  הטומאה  את  מכיר  והאפסות,  הרדידות  את  מכיר 
חיי  ולחיות  שמים  מלכות  עול  לקבל  אלא  מנוס  שאין  וידעתי 
זה  לי שכר. אם אקבל,  כך לא מגיע  חיי. על  תורה. הצלתי את 

יהיה חסד צרוף.
רוחש  שבחוץ  ויודע  חרדי,  בעולם  גדל  ברק  מבני  הבחור  אבל 
אפסותו  יודע  ואינו  בטיבו  מכיר  אינו  ורועש.  ססגוני  עולם 
וריקבונו. עלול הוא לחשוב שיש בו ממש, ובוחר הוא להסתופף 

באהלי תורה-
על כך, מגיע לו שכר!"

רציתי לרדת ולנשק אותו. איזו הבנה, איזו הכרה, איזו אמת!

מתוך 'והגדת' הגדה של פסח
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חלפו עוד כמה דקות. הבחור ממתין לרגע שבו ידרשו ממנו להחזיר את 
הכסף והוא יזעק בכל לבו "לא לקחתי". לפתע הגרב"צ פלמן מסתודד עם 
הגרמ"א ברוורמן, לוחש באוזנו משפט קצר ולאחר מכן שניהם משתתקים 

וחושבים...

מעשה מדהים על הכסף שנעלם בשבת בישיבת פוניבז'

ישן  שינקר  הגר"ח  היה  פוניבז',  בישיבת  למד  כאשר  בבחרותו 
אהרן  משה  רבי  הגאון  עם  יחד  חדר  באותו  מסוימת  תקופה 
ברוורמן שליט"א, ולהבחל"ח הגאון רבי בן ציון פלמן זצ"ל ועוד.

וכך סיפר: באחד מערבי השבתות, דקות ספורות לפני הדלקת 
נרות, נכנס לחדר אחד מהבחורים שבישיבה ובידו מעטפה עם 
וביקש מהם להטמין את הכסף בחדרם  גדול מאוד,  סכום כסף 

עד מוצאי שבת.
הבחור הזה היה חתן כשבוע לפני החתונה, וקיבל מההורים את 
אחרי  מיד  אמור  והיה  הדירה,  בעבור  לשלם  בשביל  הזה  הכסף 
שבת להעביר את הכסף לבעל הדירה. כאשר התקרבה השבת 
חשש הבחור להשאיר את הכסף בחדרו, שמא הידיעה על הכסף 
כשלא  וח"ו  ראויות,  שאינם  לאוזניים  תבוא  בחדרו  המונח  הרב 
הוא  שבו  אחר  חדר  לעצמו  חיפש  כן  ולצורך  הכסף.  יגנב  יבחין 
יכול להיות בטוח שאף אחד לא יעלה על דעתו שיש שם כסף, 
ובפרט סכום כה רב של כסף, וכשיטמין שם את הכסף יהיה רגוע 
כל השבת שהכסף מופקד בידיים טובות, ואין לו על מה לחשוש.
על  עלה  ומיד  ללכת,  לו  כדאי  חדר  לאיזה  חשב  החתן  הבחור 
הבחורים  על  לסמוך  אפשר  ששם  המדובר  לחדר  ללכת  דעתו 
בלב שקט שלא יספרו על כך לאף אחד, ומצד שני גם אין שום 
סיכוי שאיזה מישהו בעולם יחשוב שיש כסף ובפרט סכום כסף 
לעבר  ורץ  הכסף,  צרור  את  לקח  למעשה,  וממחשבה  רב.  כה 
הכסף,  פרשת  את  להם  לספר  להספיק  בכדי  המדובר  החדר 
נכנס  החתן  השבת.  יום  התקדש  לפני  סתר  מקום  שם  ולמצוא 
לחדר, סגר את הדלת וסיפר את הסיפור, חברי החדר שמחו מאד 
ומיד מצאו מקום סתר ראוי להטמנת  לו,  על האפשרות לעזור 
הכסף. בתוך הארון של הכביסה מתחת לכל הבגדים. לקחו גרב 
גדולה שמו בתוכה את הכסף, הוציאו את כל הכביסה מהארון 
ואת הגרב עם הכסף הניחו בתחתית הארון, ולאחר מכן החזירו 
את כל הכביסה למקומה, באופן שאף אחד לא אמור לעלות על 
דעתו שבתוך הכביסה מונחת גרב שבתוכה סכום כסף כה רב. 
וגם אם יכנסו חס וחלילה לחדר גנבים במהלך השבת, אין שום 

סיכוי שיחשבו שיש בתוך הכביסה כסף.
ולהפתעתו הכסף  חוזר הבחור לקחת את כספו,  במוצאי שבת 
איננו... חברי החדר היו בהלם גמור, לאן הוא נעלם? הוציאו את 
בגד  לתוך  נכנס  זה  אולי  בגד,  בגד  ובדקו  למקומה,  הכביסה  כל 

אחר, אבל אחרי הכל הכסף לא נמצא.
בו  שביקר  ניכר  היה  לא  לגמרי,  מסודר  היה  בכללותו  החדר 

איזה גנב, אי לכך הפלא היה גדול מאוד, לאן הכסף נעלם...
חדש  בחור  עוד  היה  שבת,  באותה  בחדר  שהיו  הבחורים  בין 
משיעור א' שעתה התחיל את דרכו בישיבה. הבחור היה שקט 
או  כברו,  תוכו  אם  לדעת  בכדי  מספיק  אותו  הכירו  לא  ועדין, 
זצ"ל  ישראלזון  יוסף  רבי  שהגאון  לאחר  קצר  זמן  זה  היה  לא. 
התחתן ועזב את החדר, וחברי החדר שהקפידו מאוד על הזמנים 
והסדרים, ביקשו שיכנס לחדרם בחור שקט שלא יפריע בשעות 
וכדומה. ומשום כן זכה הבחור הצעיר להיכנס לחדרם  המנוחה 

של הבחורים החשובים הללו.
כאשר בא הבחור החתן ביום שישי להביא את הכסף, שהה בתוך 
החדר הבחור הצעיר שהיה עד לכל מהלך הטמנת הכסף. טבעי 
מאליו שהחשד יפול על אותו בחור צעיר, שיצרו גבר עליו ולא 

עמד בנסיון ולקח את הכסף...
עליו,  יפול  שהחשד  מיד  והבין  טיפש,  היה  לא  הצעיר  הבחור 
בפרט שהוריו היו עניים מרודים וסביר מאד לחשוב עליו שהוא 

לקח את הכסף כדי לעזור להוריו.
הבחור עמד בצד והתחיל לדמיין איזה צרה צרורה עומדת ליפול 
עליו עכשיו, בתחילה יגשו אליו הבחורים החשובים הללו ויאמרו 
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כתבתי מחברת ליישב כל הקושיות הגרע"א ז"ל בגליון הש"ס. ואמר 
אבא ז"ל על זה: נו, רע"א גם ידע מה שאתה כותב, ובכל זאת הוא הקשה! 
היו כמה תירוצים טובים שהדפסתים בספר "שיח השדה", ואת המחברת 

ושאר התירוצים שלחתי לגניזה

משיחותיו של הגאון רבי אליהו מן עם מרן הגר"ח קנייבסקי שליט"א, על לימודיו עם אביו מרן 
הסטייפלער זצ"ל, ולמי יש זכות לבוא בחלום לבנו

סיפר לי בעל המעשה הרב פנט: למדתי בישיבת פוניבז' ובחור 
לווה ממני כסף, בשעתו זה היה סכום גדול, ולא החזיר, תבעתי 
ולא השיב. אבי היה מיודד עם אביו ותבע את אביו ולא החזיר, 
הלווה  ובינתיים  שנה   20 חלפו  אחרונה  פעם  שתבעתי  ומאז 
התחתן ומסתמא שכח הכל, והנה לפתע אני מקבל מכתב דלהלן:
בס"ד יום ג' שנכפל בו כ"ט לפ' "ועשה חסד עם אדוני וגו'".

לידידי מנעורי נכבדי ומכובדי הר"ר משה שליט"א
בוודאי הנך מתפלא לקבל ממני מכתב לאחר שלא התראינו 
מו"ר  כי  לך,  ידוע  בודאי  וממושכות...  רבות  כה  שנים 
יום  בליל  השנה  והנה  שנים,  מ-6  למעלה  נפטר  זצ"ל  אבי 
הכיפורים הופיע אבי בחלומי וכך אמר לי )למיטב זכרוני(: 
מחר בתפילת נעילה בעת שתתפלל שמו"ע, כאשר תגיע 
ל"למען נחדל מעושק ידינו" קבל על עצמך, כי לאחר יום 
שמא  עמו  ולברר  פנט,  משה  עם  בקשר  להיות  הכיפורים 
אתה חייב לו איזה כסף שלווית ממנו, בעת שלמדתם יחד 
בפוניבז' ולא החזרת לו. מיד לאחר מכן התעוררתי. חלום 

זה זכור לי בבירור.
ואתה  לך.  החוב  מעניין  נזכרתי  לא  אך  והרהרתי  הרהרתי 
יודע איך טבעם של הבריות, שמרוצת החיים וחיי יום יום 

משכיחות מהם עניינים מסוג זה.
זצ"ל  אבי  חזר  שוב  יומיים  שלפני  עוד,  שקרה  מה  אך 
בחלומי, וגער בי למה לא פניתי אליך, כי חשוב הדבר ואל 

לי להזניחו.
לכן אבקש ממך ידידי מנוער, לשחזר ולנסות להיזכר שמא 
אכן נשארתי חייב לך כסף ולא החזרתי לך מבלי שתפסיד 

לאחר זמן כה רב.
ממך  אבקש  זוכר,  ואינך  בי(  )כמו  בך  בגד  זכרונך  ואם 
שתמחל לי בלב שלם, שלא יהא בלבך שום קפידה עלי ח"ו.
אכן,  שכנראה  הנחה  מתוך  יוצא  אני  הנ"ל  החלום  מתוך 
ובכל זאת משהו היה, והדבר אינו בכי מה, ולכן אני משאיר 
שתחליט  וכל  בנידון,  לעשות  מה  ולשיפוטך  לשיקולך 

מקובל עלי.
בברכה והוקרה.

הראיתי את צילום המכתב לרבנו ושאלתיו, חלפו 20 שנה, ושש 
שנים מהפטירה, מדוע בא רק עכשיו?

זו ראיה שרק אז נגמר דינו, ובאותה שעה אחרי שנוקה, היה לו 
זכות לבוא לעזרת בנו, או, שגם אביו היה אשם בחינוך בנו שלא 
יודע  ומי  כן.  גם  הזה  החטא  לנקות  הזמן  הגיע  אז  ורק  החזיר, 

חשבונות הנעשים שם.
לכאורה כבר אחרי כמה חודשים יצא נקי מעבירותיו?

לו  שנתנו  זכות  צריך  מ"מ  אבל  חכם,  תלמיד  הוא  אם  יתכן,  זה 
לבוא.

למי יש את הזכות הזאת? 
למי שנזהר כל ימיו בממון חברו.

דברים נוראים מהנעשה בשבילי הרקיע ודיני שמים ומשפט בין 
דין של מעלה.

אבא שאל, כיצד יחנך את יוצאי חלציו ליראת שמים?
צדיקים  אורחות  כמו  קלים  בספרים  אפשר  איתם.  המוסר  ידי  על 
]אורחות צדיקים זה ספר קל ללימוד סדיר[. בילדותנו, אבא זצ"ל היה 
מספר לנו סיפורים חסידים שמהם יש ללמוד. ומעשה שלא בוודאי 
שהיה, היה אומר לנו בלשון "מספרים". אבא אמר שמגיל 7 יש ללמוד 
דק'   5 אפילו  צדיקים,  אורחות  כמו  קלים  דברים  הילדים,  עם  מוסר 
ביום, ובמשך הזמן הדברים נדבקים. כך לגבי לימוד מוסר, אבל עם 
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סיפורים אפשר לספר ולהועיל גם לקטנים יותר לפני גיל 7.
ברגע נדיר שאלתי, האם אבא למד עם רבינו את כל הש"ס עד 

בר מצוה?
רצה  וגם  רציתי,  שאני  מסכתות  רק  הכל,  איתי  למד  לא  אבא 
שאלמד עם התוס'. לא הספקתי ש"ס עד בר מצוה. למדנו כמה 
איתי  ולמד  עירובין,  ללמוד  רציתי  וביצה.  פסחים  מסכתות, 
עירובין בגיל עשר, ואינני זוכר מה עוד למדתי. בחיידער התחלתי 

פרק אלו מציאות אבל אבא למד איתי קודם ערבי פסחים.
לפני בר מצוה למד איתי שתי פעמים כל הששה סדרי משנה, כי 

זה כולל כל התורה.
שצריך  סבר  כי  ראשונים,  ונביאים  חומש,  איתי  למד  ז"ל  אבא 
נביאים  מפרשים.  בלא  הפסוקים  רק  איתי  ולמד  נ"ך,  לדעת 
אחרונים לא למד כי זה לימוד יותר קשה ואז כבר עדיף ללמוד 
גמרא. אבל אני ביקשתיו שילמד עמי ביחזקאל, מקדש העתיד, 
נ"ך עם רש"י  שהפסוקים קשים, ולמד איתי. אח"כ למדתי לבד 
רש"י  כי  מצוין,  פירוש  והוא  קדמון,  היה  המצודות  ומצודות. 
מקצר והוא מפרש הכל. ]בהיותנו עוד בחוץ לארץ, לא שלח אותי 

לחיידר בעיירה, ולימדני עד סוף חומש שמות[.
מסכת  כל  עמי  למד  ז"ל  אבא  מצוה[  בר  ]לפני  בשעתו  כאשר 
הגרע"א  הקושיות  כל  ליישב  מחברת  כתבתי  תוס',  עם  עירובין 
מה  ידע  גם  רע"א  נו,  זה:  על  ז"ל  אבא  ואמר  הש"ס.  בגליון  ז"ל 
טובים  תירוצים  כמה  היו  הקשה!  הוא  זאת  ובכל  כותב,  שאתה 

שהדפסתים בספר "שיח השדה", ואת המחברת ושאר התירוצים 
שלחתי לגניזה.

עוד שמענו מרבינו: אבא למד איתי הרבה מסכתות שלא לומדים 
איתי  למד  ואח"כ  ]וכנ"ל[  פסחים  מסכת  כגון  בישיבות,  אותם 
זבחים מנחות וחולין, אמר שזה צריך לדעת. רק בגיל 17 סיימתי 

פעם ראשונה ש"ס.
ולמדתם  מצות  לקיים  וכדי  שנותיו  בכל  עמי  למד  שבת  בכל 
בי"ז  זצ"ל עד שנחלה  היה בכל השנים של אבא  זה  ולימוד  וגו'. 
המצווה  יש  שעדיין  סבר  כנראה  פטירתו.  לפני  כחודש  תמוז, 
עמי. ולמעשה, למדנו את רוב התורה: תנ"ך, משניות ועוד, ורוב 

מסכתות הש"ס.
האם האבא היה עורך בחינה לרבינו בילדותו על מה שלמד? לא. 
אבל כשהייתי ילד בישיבה קטנה, החזו"א בחן את הכיתה על אלו 

מציאות ולא ידעתי כי הייתי מבולבל מאימתא דהחזו"א. 
שאלתי את רבנו: הרי הייתם ביחד ובכל זאת היה אימתא?! 

אז החזו"א היה עדיין בדירה לחוד, ורק אח"כ היינו ביחד.
עוד אמר לי רבנו בהזדמנות:

שזהו  פעמים,  ד'  יבמות  מס'  ללמוד  לי  אמר  אבא  ]בבחרותי[ 
השיעור של הלימוד. אבא רצה שפעם אחת לימוד הש"ס – יהיה 

בעיון עם תוס', ורק אח"כ לחזור, ולמד עמי כמה מסכתות.

)לקט מתוך הספר 'כל משאלותיך' פרשת לך לך וירא(

רוצה להרגיש טעם בלימוד?
יש לנו בשורה בשבילך!

חדש חדש חדש

מוקד 'גישמאק בלימוד' נפתח במיוחד עבורך
 צוות אברכים תלמידי חכמים, ישתדלו יחד איתך למצוא את הדרך 

שגם אתה תוכל להתענג על נועם צוף מתיקות התורה הקדושה!

התקשר כבר היום למוקד 'גישמאק' 

 1-800-20-18-17   
)השיחה חינם(

... וישועה קרובה לבוא

המוקד פעיל בימים א-ה, בין השעות 19:30-22:30
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מה העצה לבחור שרוצה להתחיל את הזמן כראוי ולנצל את זמן קיץ 
לעלייה בתורה, ובין הזמנים לא עבר עליו כמו שצריך? תשובה: העצה 

לבחור הזה שחובה עליו לעשות דברים שיגרמו לו ליראת שמים, הואיל 
ובחור התנתק מהקשר הרגשי לתורה אז קשה לו להתחבר לתורה מחדש, 
והגמ' כביכול זרה לו, ולכן הוא צריך להתחבר מחדש ולטעת בקרבו רגשי 

קודש כדי להתחבר מחדש לתורה וקדושה

שיחה מיוחדת עם ראש ישיבת יד אהרן הגאון הגדול רבי יהושע אייכנשטיין שליט"א

לקראת פתיחת זמן קיץ באנו למעונו של ראש ישיבת יד אהרן 
הגאון הגדול רבי יהושע אייכנשטיין שליט"א לשמוע דברי חיזוק 

והדרכה לימים אשר באים לקראתנו.
גיסא  מאידך  אך  קשות,  ההתחלות  שכל  מחז"ל  ידוע  שאלה: 
החוש מעיד אחרת. הזמן מתחיל עם התחדשות ורעננות וכוחות 
מחודשים, ואדרבה ככל שעוברים הימים אז מתחיל להגיע רפיון 

וחולשה?
זמן כהתחלה  נכון להגדיר תחילת  זה  ואומר שאין  הגר"י פותח 
חדשה, כי בחור אשר שקד על תלמודו גם בימי בין הזמנים, בין 
אם הוא חזר על המסכת שנלמדה בזמן החורף ובין אם למד את 
רק  צריך  כזה  בחור  פסח,  ודיני  בהלכות  ועסק  חפץ  שליבו  מה 
יותר התחזקות וללמוד יותר ב"ברען" ואז טובה לו ההתחדשות 

של תחילת הזמן.
אבל בחור שהיה קצת רחוק מלימוד והתנהג קצת ב"הפקרות" 
בבין הזמנים, וממילא התחלת הזמן היא התחלה חדשה בשבילו 
לגמרי, כביכול, אצלו באמת כל ההתחלות קשות, ויהיה לו קשה 

להתחבר מחדש ללימוד בתוך כותלי הישיבה.
כראוי  הזמן  את  להתחיל  שרוצה  לבחור  העצה  ומה  שאלה: 
ולנצל את זמן קיץ לעלייה בתורה, ובין הזמנים לא עבר עליו כמו 

שצריך?
תשובה: העצה לבחור הזה שחובה עליו לעשות דברים שיגרמו 
לו ליראת שמים, הואיל ובחור התנתק מהקשר הרגשי לתורה אז 
קשה לו להתחבר לתורה מחדש, והגמ' כביכול זרה לו, ולכן הוא 
צריך להתחבר מחדש ולטעת בקרבו רגשי קודש כדי להתחבר 
והדרך  ומכיר את הספר  יודע  וקדושה. כל בחור  מחדש לתורה 
שמדברת אליו לאחד זה מסילת ישרים או רבנו יונה. לאחד זה 
אך  שור,  עלי  לאחד  החיים  נפש  מהר"ל  או  זה  לאחד  חסידות 
להתחבר  האמצעי  הוא  הדברים  כל  בין  שמחבר  השני  החוט 
דרכו מחדש לתורה ויראת שמים מה שהלך לאיבוד במהלך הבין 
הזמנים. העיקר שיהיה לו בחזרה את הרגשי קודש שאיתם הוא 

יכול להתחיל את הזמן כראוי.

של  בצורה  הזמן  את  שהתחיל  לבחור  גם  טבעי  באופן  שאלה: 
התחדשות, אז עם הזמן נוצר רפיון מסויים, זה יכול לקרות בל"ג 

בעומר או בשבועות או בר"ח תמוז, מהי העצה למנוע דבר זה?
שבחור  כמה  רגע.  וכל  יום  כל  התחדשות  יש  בתורה  תשובה: 
אז  תורה  בדברי  שיש  כחדשים"  בעיניך  ה"יהיו  את  וחי  מרגיש 
ממילא הוא שומר על עצמו באותה הדרגה בה הוא התחיל את 
הזמן. יש טעם חדש בכל סוגיא, והחידושי תורה של כל סוגיא 

שונה מסוגיא לסוגיא וממילא בכל סוגיא יש התחדשות.
אמנם באמת כדי להרגיש כך צריך להיות בעל דרגה מסויימת 
בלימוד, כי בחור שלומד באופן שהוא שומע סברא פה וסברא 
שם, וממילא גם כשהוא עובר סוגיא, אז הוא משתמש באותם 
סברות שהוא שמע פעם ומדמה עניין לעניין שלא ממין העניין 
יש כאלה  כזה לא מרגיש התחדשות בתורה,  בודאי שבחור  אז 
בחורים ששמעו מושג של חפצא וגברא, וממילא בכל סוגיא הם 
שאין  ודאי  אופן  כזה  והגברא,  החפצא  את  ומחפשים  מדברים 
ללמוד  לדעת  צריך  אלא  לסוגיא,  מסוגיא  כשעוברים  רעננות 
נכון כל סוגיא בדרך המיוחדת שלה, ובחור שילמד כל סוגיא עם 

הסברות המיוחדות שלה ירגיש בכל פעם התחדשות.
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שאלה: איך יכול בחור להגיע לדרגה כזו שבכל סוגיא ימצא את 
ההתחדשות המיוחדת שלה?

תשובה: הדרך היחידה להגיע לזה היא פשוט ללמוד טוב ונכון, 
לעמול ולהבין כל דבר בלי שבחור מרמה את עצמו שהוא מבין, 
ללמוד טוב את הגמ' ללמוד טוב את הרש"י ואת התוס' ולנסות 
להבין לבד! לא לומר מיד שמעתי פעם סברא כזו או ווארט כזה. 
אם בחור מבין הוא נהנה, אם בחור אומר סברות באוויר אז ודאי 

שהוא לא יהנה.
בחור שלומד את רש"י צריך לשאול את עצמו מה קשה לי ברש"י, 
לא ללמוד מה שקשה לפלוני או קושיא שהוא שמע שמדברים 
עליה, אלא לבדוק מה הוא מבין ברש"י ומה אינו מבין ברש"י. יש 
לבחור קושיא והוא לא מוצא אותה בשום מפרש, וכי זה מוריד 
מאי ההבנה שלו?! הוא לא מבין וממילא הוא צריך לעמול להבין.
להמון בחורים אין באמת טעם בלימוד כי הם לא לומדים נכון, 
סברא  שומעים  אלא  עליהם  שמדבר  מה  את  לומדים  לא  הם 
נהפך  לא  זה  אבל  שלהם  לראש  מעל  והכל  שם  ווארט  פה 
להבין  ינסה  בחור  כל  אם  באויר,  מדבר  הוא  מהם,  חלק  להיות 
שהוא  ברור  מבין  שהוא  ובצורה  מבין  שהוא  מה  את   וילמד 

ייהנה מלימוד.
בחור לפני כל מראי מקומות שיש על הסוגיא, צריך לדעת את 
והמראי  הרייד  כל  טוב,  הגפ"ת  את  ידע  הוא  אם  טוב,  הגפ"ת 
המראי  כל  הגפ"ת,  הבנת  את  לו  חסר  ואם  חלק,  ילכו  מקומות 
לא  הוא  מהם  ללמוד  ינסה  או  בהם  יסתכל  שהוא  מקומות 
מקומות  מראי  נגד  אני  בישיבה  אצלנו  הבנה.  טיפת  לשום  יגיע 
דבר  מקומות,  מראי  שיש  בישיבות  גם  אך  בדיוק,  הזו  מהסיבה 
אפשר  כך  אחר  ורק  טוב  הגפ"ת  כל  את  ללמוד  צריך  ראשון 

להרחיב ולהתפתח עוד בסוגיא.
מיר,  של  לאריות  שיעור  מסר  זצ"ל  פרצוביץ  נחום  רבי  הגאון 
בסוגיא  הרגיש  נחום  שרבי  הדקות  כל  את  להעביר  אפשר  איך 
לבחורים בישיבה קטנה, ויש כאלה שהגדילו לעשות וכבר בכיתה 
ז' או ח' מביאים מחידושי רבי נחום, איך ייתכן דבר כזה?! אצלנו 
בישיבה היה מג"ש לשיעור א' שהיה תלמיד מובהק של רבי נחום 
לא  מעולם  והוא  זצ"ל[  אייזנשטיין  בערל  רבי  הגאון  הוא  ]הלא 
הזכיר בשיעור דברים מרבי נחום, הוא הביא בשיעור את הקצות, 
בחורים  עם  להתחיל  אפשר  אי  אבל  ופנ"י,  רעק"א  הנתיבות 
ששומעים שיעור עם רבי נחום, והתוצאה, כאשר כן מתחילים 

בדרך זו היא שלבחורים אין טעם בלימוד. 
גישמאק  להם  שאין  שאומרים  בחורים  הרבה  ישנם  שאלה: 
פותחים  הם  כאשר  ואדרבה  ותוס',  רש"י  הגמרא  של  בלימוד 

חידושי רבי נחום או ווארט של רבי חיים בריסקר זה נותן להם 
הנאה מההברקה והלומדות?

זה הדבר שנותן את הטעם הכי טוב  נכון  תשובה: ללמוד גפ"ת 
של  בדור  חיים  אנחנו  בהתחלה.  קשה  זה  באמת  אבל  בעולם, 
בשביל  אבל  אינסטנט,  הכל  מיד,  רוצים  דבר  כל  מיידית  הנאה 
מי  אבל  בהתחלה,  עמל  צריך  בתורה  שיש  מהמתיקות  להנות 
מי  התורה,  של  המתיקות  אליו  תגיע  מאד  מהר  נכון  שלומד 
זה לא משתווה  לו הנאה אבל  נותן  זה  ווארט בלומדות  שלומד 
ולא מתקרב למתיקות שיש בתורה למי שלומד בה כמו שצריך. 
שאלה: יש בחורים שנמצאים בישיבות בהם כן המג"ש נותן מראי 
מקומות וכן השיעור מתבסס על דברים של הראשי ישיבות של 
הדור הקודם לנו, כרבי שמואל וכרבי נחום, היאך בחור כזה יוכל 

לקבל את הדרך הנכונה בלימוד?
טוב  להשקיע  צריך  ראשון  דבר  ישיבה,  בכל  בחור,  כל  תשובה: 
הוא  את המראי מקומות  טוב,  בלימוד הגפ"ת  עיקר הסדר  את 
ג' או בזמן אחר, אבל עיקר הלימוד  וללמוד בסדר  יוכל לראות 
יודע  צריך להיות שתהיה לו הבנה ברורה בגפ"ת. ואחרי שהוא 
את הגפ"ת טוב יש לו את יסודות הסוגיא, וכל המראי מקומות 
והשיעור יגיעו עם הבנה ברורה בצורה מוסדרת שלב אחרי שלב 
עד לעמוק הסוגיא. כל עוד בחור לא יכול לחזור בעל פה במילים 
שלו על השקלא וטריא בסוגיא, ולהסביר לעצמו מה רש"י אומר 
הרייד  כל  ואת  שיעור  לשמוע  יוכל  הוא  איך  אומר  תוס'  ומה 

שמבוסס על הגפ"ת?!
גדולי הראשי  יכול להבין את כל הדקויות שאמרו  לא כל בחור 
כבר  שבחור  אחרי  טובה  היותר  הדרך  ולכן  בסוגיא,  ישיבות 
יודע את הגפ"ת שיפתח את רבותינו האחרונים כהקצות והפני 
להם  קשה  היה  מה  הסוגיא,  את  למדו  הם  איך  ויראה   יהושע 

בסוגיא.
יש לי הגדרה, מה ההבדל בין "רייד" לבין הבנה בסוגיא, אם בחור 
אם  אבל  "רייד",  זה  ברעק"א  קושיא  רואה  והוא  רעק"א  פותח 
אחרי שבחור למד את הרעק"א אז עכשיו הוא מרגיש שקשה לו 
בסוגיא את מה שרעק"א שאל ממילא זה כבר הפך להיות חלק 

מההבנה שלו בסוגיא.
הגאון רבי יעקב קמינצקי הסביר פעם למה לומדים היום כל כך 
לאט כי בעבר בחור למד בגרודנא אצל רבי שמעון שקופ, אז הוא 
ידע את הסוגיא עם ההבנה של רבי שמעון, מי שלמד בקמניץ 
כל בחור  היום  רבי ברוך בער.  למד את הסוגיא עם ההבנה של 
ישיבה לומד בכל סוגיא את רבי שמעון רבי ברוך בער רבי נפתלי 

ועוד אז ברור שזה יבוא על חשבון ההספק.

1-800-20-18-18
  אנחנו לעזרתך בכל ענין ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה.

צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב
שיחת חינםבין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב
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ברצוני לספר לכם על בחור ישיבה אחד שבלשון המעטה, לא היה 
"מתמיד" גדול. היה קשה לו לשבת. והנה שנה אחת, בתחילת הזמן, 

הבחינו שחל בו שינוי אדיר והוא יושב ולומד בהתמדה סדרים שלמים

הגאון רבי אשר דרוק שליט"א על כוחה של תפילה

ברצוני לספר לכם על בחור ישיבה אחד שבלשון המעטה, לא היה 
"מתמיד" גדול. היה קשה לו לשבת. והנה שנה אחת, בתחילת "זמן 
חורף", בחודש חשון, הבחינו שחל בו שינוי אדיר והוא יושב ולומד 
זמני  הינו  שהשינוי  שסברו  היו  בתחילה  שלמים.  סדרים  בהתמדה 
הנפלאה,  בשקידתו  ממשיך  והבחור  הזמן,  שחלף  ככל  אך  בלבד, 

הבינו הכל כי חל בו מהפך אמיתי ויציב.
קנאת  מתוך  הטוב,  חברו  אותו  שאל  ניסן,  בחודש  ה"זמן",  בסיום 

סופרים המרבה חכמה, מה הביא למהפך האדיר?
השיב לו הבחור: "בחודש אלול שמעתי דרשה על כוחה של תפילה. 
הדברים נכנסו עמוק בלבי. חשבתי לעצמי: הן אינני יכול להתפלל 
אחד,  דבר  על  אתפלל  ביחד.  דברים  עשרה  על  והנפש  הלב  מכל 
אבל עליו אתפלל עד כלות כוחותי. והיות והרגשתי שאין לי מספיק 
חשק ללמוד תורה - החלטתי שעל זה אתפלל! אינני רוצה להגזים: 
התחננתי  פעמים.  מאות  תשובה  ימי  בעשרת  זה  על  התפללתי 
ניתן לבקש בקשות  וביקשתי סיעתא דשמיא בכל המקומות בהם 
פרטיות, בתפילת שמונה עשרה, ליד ספר התורה, בציבור וביחיד. 
ביום הכיפורים בכיתי להשם יתברך שיטע בלבי אהבת תורה ואוכל 

לשבת וללמוד בחשק ובהתמדה".
שכל  בעוד   - לספר  הבחור  המשיך   - לסוכות"  הכיפורים  יום  "בין 
וברכישת  הסוכה  בבניית  עסוקים  הכל  חגיגית,  ברחוב  האוירה 
ללמוד.  והתחלתי  המדרש  לבית  אני  נכנסתי  המינים,  ארבעת 
לפתע התחלתי להרגיש הרגשה עילאית שגרמה לי לשבת שעות 
האמת  הישועה.  את  לי  הביאו  שהתפילות  הרגשתי  וללמוד.  רבות 
היא שחששתי אולי הכל זמני... אבל ברוך ה' החשק הזה רק הלך 
וזו  בהתמדה,  למדתי  הסוכות  חג  כל  במשך  ליום!  מיום  והתעצם 

המשיכה גם עם 'תחילת הזמן' בישיבה".
חורף'  'זמן  של  הראשון  "שבסדר   - הבחור  סיים   - זוכר"  עוד  "אני 
וראיתי  בשעון  הבטתי  לפתע  שלי.  החברותא  עם  ולמדתי  ישבתי 
בטוח  הייתי  בהלם.  הייתי  הסתיים.  הסדר  בצהרים.  אחת  שהשעה 
השעה?'  'מה  שלי  החברותא  את  שאלתי  התקלקל.  שלי  שהשעון 
מדוע  לך?  קרה  'מה  בשאלה:  לי  השיב  בהלם,  שאני  שראה  והוא, 
אתה בהלם'? השבתי לו: 'בדרך כלל עד השעה אחת הייתי מסתכל 
שלושים פעם על השעון... והנה היום בפעם הראשונה שהסתכלתי 
ללמוד  המשכתי  דשמיא  ובסיעתא  אחת'...  השעה  היתה  עלין 
בחשק ובהתמדה במשך כל 'זמן חורף'. כן יתן השם יתברך הלאה".

הוי אומר: תפילה - מביאה סיעתא דשמיא בלימוד התורה!

עתה נתבונן כיצד צריכה להראות התפילה בצורתה האמיתית.
שנים  אומר:  מאיר  רבי  "היה  אומרת:  ע"א(  יח  השנה  )ראש  הגמרא 
שעלו למיטה וחליים שוה, וכן שנים שעלו לגרדום ודינם שוה - זה ירד 
וזה לא ירד! זה ניצל וזה לא ניצל! מפני מה זה ירד וזה לא ירד, זה ניצל 
וזה לא ניצל? - זה התפלל ונענה וזה התפלל ולא נענה. מפני מה זה 
נענה וזה לא נענה? - זה התפלל תפילה שלמה ונענה, וזה לא התפלל 

תפילה שלמה ולא נענה". ומפרש רש"י: "תפילה שלימה - התכוון".
השנים התפללו בדיוק את אותה התפילה, אמרו בדיוק את אותם 
פרקי תהילים, ומכל מקום רק תפילותו של אחד נענתה. יש משהו 
יש איזושהי רמה מסויימת  בין התפילות שלהם: הכוונה!  שהבדיל 

של כונה שהבדילה בין שתי התפילות!
הגמרא )תענית ח ע"א( אומרת: "אין תפילתו של אדם נשמעת אלא 
אם כן משים נפשו בכפו, שנאמר: 'נשא לבבנו אל כפים'". יש להבין 

מה הכונה "משים נפשו בכפו"?
יש   - התפילה  בתוך  הבקשה,  בתוך  ה"בקשה,.  את  מבטאת  ה"כף" 
"להכניס" את הנפש, את הנשמה! זהו "משים נפשו בכפו", וכפי שנאמר 
על תפילתה של חנה )שמואל א', א' ט"ו(: "ואשפוך את נפשי לפני ה'".
הרגשת  התפילה:  בשעת  אחד  לכל  להיות  שצריכה  ההרגשה  זוהי 
נצרכות, הרגשת תלות. הרגשה של אפסיות מול הבורא יתברך. כל 
עוד אין את ההרגשה הזאת - התפילה היא כמצות אנשים מלומדה. 

חסר בה את ה"משים נפשו בכפו".
נצרכות  הרגשת  מתוך  שמתפלל  זה  הוא  בכפו"  נפשו  "משים 
איננו  עצמו  שבכוחות  הרגשה  מתוך  הוא.  ברוך  לקדוש  מוחלטת 

מסוגל לכלום, לולי חסדי ה' עמו.
 1-800-20-18-18)קטע מתוך שיחה נלקח מתוך הספר 'דורש טוב'(

10:30 7:30

!
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כבר אמרו בשם הגר"ד פוברסקי זצ"ל שמי שלא מרגיש קושי בתחילת 
הזמן הפשט הוא שהוא עדיין לא התחיל

שיחה מיוחדת לתחילת הזמן מהגה"צ ר' יעקב איצקוביץ שליט"א משגיח בישיבת "עטרת שלמה" בנתיבות

יצאנו מבין הזמנים, והנה ניצבים אנו בפתחו של זמן חדש זמן קייץ 
וליבו של כל אחד ואחד פועם בהתרגשות, בעומדו שוב  הבעל"ט, 
במפתן הישיבה ובהיכלה, ושאיפתו של כל אחד ואחד שבסיומו של 

זמן זה נמצא את עצמינו מרוממים, ונעלים יותר.
שכדי  שמשמעותו,  הרי  מראשיתו"  דבר  אחרית  ו"טוב  ומאחר 
שבאחרית הזמן נמצא שנתרוממנו, הרי שנצטרך לזה את הראשית, 
ראשית  ליצור  נצליח  באמת  כיצד  שואלים,  בחורים  מעט  ולא 

ותחילת זמן טוב שיועיל אף לאחרית הזמן. 
מראשיתו"  דבר  אחרית  "טוב  של  המשמעות  פשטות  וכמו"כ 
שבמידה, ובאמת תהא הראשית טובה, הרי שמירב הסיכויים, שאף 
האחרית תהא טובה, ולכאו' הרבה עשו כן ולא עלתה בידם, שהרי 
ראה ראינו רבים וטובים, שהראשית של תחילת הזמן הייתה טובה, 

אך אחריתם מי ישורנה. 
"אם  רש"י  ואומר  בקולי",  תשמעו  שמוע  אם  "ועתה  נאמר  והנה 
עתה תקבלו עליכם יערב לכם מכאן ואילך שכל ההתחלות קשות", 
וממילא  לנו,  יערב  זמן  לאחר  אך  קשה,  שבתחילה  מדבריו  מבואר 
ככל שעובר הזמן פוחת הקושי, ולכאו' כיצד מתיישבים דברי רש"י 
עם המציאות שנראית לנו הפוכה, שאדרבה בתחילה קל, ובהמשך 
מגיעים  כולם  זמן,  שבתחילת  ענינו  לנגד  רואים  שהרי  קשה,  יותר 
שכל  יותר,  נראה  ואדרבה  והפרישקייט,  והעוצמה,  החשק,  כל  עם 
נעלם  ואילך,  מכאן  לכם  יערב  שכתב,  מה  ואף  קלות,  ההתחלות 
מעיננו, היכן היערב שמכאן ואילך, אדרבה נעשה קשה יותר, וא"כ 

לכאו' נראה שהמציאות הנראית סותרת לדברי רש"י. 
י"ל  הטעם  הזמן,  משאר  חשק  יותר  יש  זמן,  בתחילת  באמת  ומדוע 
אשר  ההתחדשות,  והיא  ישראל,  בה  שנשתבחו  מעלה  מחמת  הוא 
ואוהבו")הושע  ישראל  נער  "כי  שנא'  כמו  ומרץ,  כח  לאדם  נותנת 
כנער  כיון שהם שמים עצמם  ישראל,  ומבארים, שה' אוהב את  יא(, 
של  התחדשות  ממילא  ומרץ,  בכח  שמלא  דרכו  בראשית  הנמצא 
בה,  וקוץ  שאליה  אלא  ללמוד,  החשק  את  לאדם  נותנת  זמן,  תחילת 
שאחר שעבר זמן ההתחדשות, נכנס להרגל הישן עם דרגתו הקודמת, 
כי ההתחדשות אינו אלא כח הממריץ את האדם, אך אינו משנה את 
מהותו ופנימיותו. וא"כ עלינו להתבונן, כיצד להפיק את מירב התועלת 
גבוהה  לדרגה  ולעלות  פנימיותינו,  את  לשנות  כדי  ההתחדשות,  של 
יותר ממדרגתינו הקודמת, ומאחר והבנו, שמעלת ההתחדשות אינה 
שעלינו  הרי  ורצון,  בחשק  אותנו  שמניע  מנוע  אלא  פנימיות,  משנה 
לנצל את הכח החשוב הזה ולהכניס לו תוכן פנימי עם משמעות, ע"י 
שנמצא את הסוד והיסוד הפנימי שישנה את חיינו, ולא רק לתחילת 

זמן, אלא לאורך כל זמן חיינו, ונחברו לכח של מעלת ההתחדשות. 

ונראה, שהיסוד החשוב, והנותן חיים לעבודת ה' שלנו, מבואר בעלי 
עבודתו  תלויה  שבזה  "סדר",  אחת  במילה  שיט(  עמוד  )ח'ב  שור 
האמיתית והפנימית של האדם. ונבאר שכמו שמצינו בתפילת מעריב 
הקיים  שסדר  כרצונו"  ברקיע  במשמורתיהם  הכוכבים  את  "ומסדר 
בעולם מעיד על רצון השולט בעולם, והוא רצונו של הבורא יתברך, 
וכמו כן אצל העולם הקטן של האדם, כאשר יש לו סדר בעבודתו, הרי 
וכך הוא משנה את פנימיותו ועולה  הוא בעל רצון חזק לעבודת ה', 
ונראה את לשונו החריף של העלי שור: אדם שאינו  מדרגה לדרגה, 
מסודר בעבודתו, או שאינו רוצה לעבוד, או שרצונו חלש מכדי לסדר 

עצמו, ועבודתו-עבודה אמיתית לא תתכן בלי סדר ומשמעות.
חלקים,  בשני  התבוננות  הוא  זמן,  לתחילת  הנוגע  סדר  המושג 
בעבודת  להשיג  רוצה  אני  מה  יעד,  העמדת  הוא  הראשון  החלק 
רוצה  אני  איך  בעיון,  התורה,  בלימוד  וכגון  הבעל"ט,  קייץ  בזמן  ה' 
כונתי  וכמה  ואיך  בעמקות,  או  בשטחיות  ההכנה,  סדר  שיתנהל 
להשקיע בהבנת השיעור, והאם רצוני לכתוב את כולו, ואיך ייראה 
אני  פעמים  כמה  ובבקיאות,  בעירפול,  או  בבהירות  החזרה,  סדר 
רוצה לחזור, ובאיזו איכות, וכמה אני שואף להספיק מעבר לנלמד 
בשיעור, וכל התבוננות זו, אינה רק ליום אחד, או לשבוע אחד, אלא 
מכן,  ולאחר  וליבו,  עיניו  ראות  לפי  נקודות  ועוד  כולו,  הזמן  לכל 
אחרי שהעמיד לעצמו את רצונו ויעדו, יתבונן בחלק השני, מה אני 
במצבי כעת יכול לעשות, כדי להוציא את רצוני מהכח אל הפועל, 
לידע,  ויש  וייעדי,  כדי להשיג את מטרותי  כוחותי האמיתיים,  ומה 
שעל שתי שאלות אלו יש להתבונן בכובד ראש, ולא ידרוש מעצמו 
לאחר  אך  רבותיו,  עם  יתייעץ  ואף  מדי,  מעט  לא  וגם  מכוחו,  יותר 
בר  הוא  ואם  ולילו,  ליומו  סדר  לעצמו  שיקבע  הרי  לעצמו,  שבירר 
כבול,  מדאי  ירגיש  שלא  המידה,  על  יתר  יעמיס  שלא  הרי  דעת, 
שתפסת מרובה לא תפסת, ואף ישאיר זמן סביר לשינה, לאכילה, 
לשיחה, ומנוחה, אבל על קביעות סדריו והספקיו, שיתברר לו שהם 
ביכולתיו, לא יוותר בשום אופן!!! ויש לנו לחתור להגשמת יעדינו, 
כאותו לולין שעובר על חבל דק בין שמים לארץ, שקודם לכל בודק 
את יכולתיו וכישוריו להגיע ליעד שאליו כונתו להגיע, ולאחר מכן 
כל כולו מרוכז ללא הפסק בהתקדמותו צעד אחר צעד לעבר יעדו.

ומעתה נראה לישב את הסתירה הנראית מהמציאות, על דברי רש"י, 
ואף שמעתי זאת בשם הגה"צ רבי צבי גרינהוייז שליט"א, שאה"נ מה 
שבתחילת זמן ההתחלה קלה יותר מההמשך, הוא כי ישנה אז את 
מעלת ההתחדשות כפי שנתבאר לעיל, אלא כשזה נעשה ללא תוכן 
ולומד כפי  לו את החשק,  יש  כי אז  וקל מאוד,  פנימי הרי שזה קל, 
שלומד בלי סדר סדור שהעמיד לעצמו, אלא כפי מתחשק לו ללמוד 
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כך וכך, באופן שיצא מה שיצא, ובלא התבוננות על רצונו וכוחותיו, 
אז גם קל לו יותר, אבל בהמשך שתיעלם מעלת ההתחדשות, יחזור 
אך  לכם,  יערב  ואילך  המכאן  את  ויחפש  הקודם,  ולמצבו  לקושי, 
קיץ,  זמן  לכל  משמעי,  וחד  וברור  מסודר  סדר  לעצמו,  יעשה  אם 
יום, הרי שאז בראשית  יום אחר  ויעמוד בו בעקשנות  לפי כוחותיו, 
לו  שיש  כיון  קשות,  ההתחלות  כל  של  בבחינה  עצמו,  ימצא  הזמן 
כבר דרישות יומיומיות מעצמו כהנה וכהנה, וזה לא באופן שיצא מה 
את  שדורשת  כוחותיו,  ותואמת  מחושבת,  בהתבוננות  אלא  שיצא, 
השקעתו, להעמדת רצונו, שאמנם בתחילת זמן יותר קל, שקיימת 
מעלת ההתחדשות עם הכח והמרץ, אך גם ישנה המציאות של כל 
ההתחלות קשות, כיון שעליו להתרגל לדרישות הקבועות שהעמיד 
הזמן  לכל  אלא  הראשון,  לשבוע  או  הראשון,  ליום  שאינם  לעצמו, 
לכם.  יערב  ואילך  שמכאן  לו,  מובטח  גם  זה  על  מאידך,  אבל  כולו, 
קושי  מרגיש  שלא  שמי  זצ"ל  פוברסקי  הגר"ד  בשם  אמרו  וכבר 
בתחילת הזמן הפשט הוא שהוא עדיין לא התחיל. ונראה, שאף עניין 
יערב  עליכם,  תקבלו  "אם  שכתב  רש"י  בדברי  להפליא  מדוייק  זה 
תקבלו  אם  שכתב  מה  כונתו  מה  לעיין,  ויש  וכו'"  ואילך  מכאן  לכם 
עליכם,  תקבלו  שאם  כדברינו  אלא  וכו',  תעשו  אם  הול"ל  עליכם, 
הכוונה שתקבלו סדר ברור וקבוע למעשיכם, הרי שההתחלה קשה, 
אך מכאן ואילך יערב לכם, אך אם זו רק עשיה גרידא, הרי שאין כאן 

לא התחלות קשות, אך גם לא מכאן ואילך יערב לכם. 
אחרית  של  הטוב  את  רואים  שלא  הרבה  שראינו  מה  נבין,  ומעתה 
הדבר-סוף הזמן, על אף שנראה להם, שראשיתם-תחילת הזמן, הייתה 
טובה, הענין הוא, כיון שהראשית הייתה טובה רק מכח ההתחדשות, 
אבל ללא התוכן והרצון הפנימי של התקבלו עליכם, אבל אם נתחיל 
את הזמן הבעל"ט עם מעלתה הגדולה של ההתחדשות, ביחד עם 
בקביעות,  וסדריו  רצונו  על  בעצמו,  ואחד  אחד  כל  של  ההתבוננות 
ככוחותיו ויכולתיו, הרי שנצליח לבצע כפשוטו את ההתחלה באופן 
"טוב אחרית דבר מראשיתו"  בו בסופו,  יתקיים  ביותר, שאף  הטוב 

שנמצא עצמינו שהתעלינו והתרוממנו בעבודתינו. 
תכנית  לפי  אליו  ולחתור  ליעד  להגיע  הסדר  שיסוד  אף  לידע  ויש 
הפסח  ימי  הנשגבים  הימים  וכדוגמת  במועדינו,  אף  שזור  סדורה, 
אשר  הסדר  ליל  ובפסגתו  לעם,  עמ"י  הולדת  סדר  את  שמבטאים 
שמו ומהותו, מבטא יסוד זה, שהינו היסוד לכל יהודי, סדר בעבודתו. 
ואף הימים שאנו נמצאים בהם, ימי ספירת העומר, יש לעיין בטעמה 
הפשוט, שהרי לכל מצוה יש את עצם החיוב של קיומה, אך מעבר 
לכך יש טעמים עמוקים, אולם בטעם כל מצוה יש גם פשט פשוט, 

ומה טעמה הפשוט של מצות ספירת העומר. 
והנה מבואר בספר החינוך מצוה שו משרשי המצוה, על צד הפשט, 
לפי שכל עיקרן של ישראל אינו אלא התורה, ומפני התורה נבראו 
ויצאו  שנגאלו  והסיבה  העיקר  ישראל...והיא  וארץ  וארץ,  שמים 
הם  זה  שבשביל  ויקימוה...  בסיני  התורה  שיקבלו  כדי  ממצרים, 
נגאלים, והיא התכלית הטובה שלהם, וענין גדול הוא להם, יותר מן 
החירות מעבדות... ומפני כן, כי היא כל עיקרן של ישראל, ובעבורה 
יו"ט  נגאלו, ועלו לכל הגדולה שעלו אליה, נצטוינו למנות ממחרת 

יום נתינת התורה, להראות בנפשנו החפץ הגדול אל  של פסח עד 
היום הנכבד הנכסף ללבנו "כעבד ישאף צל", וימנה תמיד מתי יבוא 
העת הנכסף אליו... כי המנין מראה לאדם, כי כל ישעו וכל חפצו, 
להגיע אל הזמן ההוא, וזהו שאנו מונין לעומר כך וכך ימים יש לנו 
לזמן, "כי כל זה מראה בנו הרצון החזק להגיע אל הזמן" עכ"ל. היינו, 
עצמינו,  ומכינים  מתקדמים  אנו  שבהם  ימים  אלו  הספירה  שימי 
בשרשרת  חוליה  זה  ויום  יום  וכל  התורה,  קבלת  של  הנכסף  ליעד 
העליה להר, וא"א לוותר על ספירה של אף יום, כי יש סדר במהלך 
כולו להגעת היעד של קבלת התורה, ובסדר זה אנו מראים על רצון 

חזק להגיע לזמן קבלת התורה.
וכפי שאמר הגר"ש פינקוס זצ"ל )שיחות פסח עמ' קפט( שבימים 
האדם  צורת  בנין  הוא  הלא  מסויים,  בנין  לבנות  עמלים  אנו  אלו, 
המצוה,  מעשה  בצורת  מרומז  והדבר  תורה,  מתן  לקראת  היהודי, 
בתחילה אנו מניחים לבנים אחת ע"ג השניה, יום אחד, יום שני וכו', 
לאחר מכן נוצרות כביכול שורות של לבנים, כאשר כל שבוע מתוך 
שבעה השבועות נחשב שורה, שהם שבוע אחד, בנין-אין הכונה רק 
האדם  שמדרגת  כלומר  ממש,  של  להישגים  אלא  בעלמא,  לחיזוק 
ביום השני אינה כפי שהייתה ביום הראשון, מדרגתו ביום השלישי, 
במדרגה  נמצא  כבר  הוא  הרביעי  ביום  השני,  ביום  כמדרגתו  אינה 
רוחנית שונה לחלוטין, מלאכת בניה זו קשה עד מאוד, ויש לעמול 
הרבה כדי להתקדם ולעלות, בענין לימוד התורה, מצינו בדברי חז"ל 
משל לאדם שרוצה לעקור הר, הוא נוטל לידיו מעדר קטן, ומתחיל 
לחפור להוציא משם מעט עפר, ועוד מעט עפר וכו', ואף שההר ענק, 
והעפר המוצא משם הוא כטיפה מהים, אך זוהי המלאכה המוטלת 
עליו, ועליו לבצעה במסירות ועקשנות, עד שיום אחד ההר יתמוטט 
אלף  יחיה  אם  שאף  יודע  לימודו  המתחיל  יהודי  והנמשל,  פתאום, 
שנה, הוא לא יגיע לדרגה הכי גדולה בידיעת התורה, ואעפ"כ הוא 
לומד דף אחר דף, עד שמגלה שהגיע להשגות שלא שיער שיגיע 
אליהם, וכך לעניננו במהלך ארבעים ותשע ימי הספירה, אנו עמלים 
קשות לבנות הבנין של ההכנה למתן תורה, וכך גם בזמן קייץ כולו 
אנו עמלים קשות לבנות את בניננו, בנין עצמינו, בשינוי לטובה של 
אחרית  "טוב  להכריז  נצליח  זמן  של  ובסופו  ופנימיותינו,  מהותינו 

דבר מראשיתו", נזכור נא בידינו הדבר!!!  
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מרן הגאון רבי שלמה זלמן אויערבאך זצ"ל, סיפר פעם על עצמו, כי 
בבחרותו היו לו קשיים רבים בבית הוריו, היו תקופות שרעבו ללחם ממש. 
מטבע הדברים, היו לו נסיונות רבים להפסיקו מלימודו. "מה ששמר עלי", 
העיד לימים, "היתה השמירה הקפדנית והמוחלטת שלו על סדרי הישיבה"

מאוצרותיו של הגאון רבי אלעזר טורק שליט"א 

בימים אלו שבים המוני בני התורה, תלמידי הכוללים והישיבות 
נחשבים  אלו  ימים  ישראל.  עם  של  הנצח  היכלי  אל  הקדושות, 

בשמים לבלי שיעור, ויש בהם סגולה מיוחדת להצלחה.
רבי  הגאון  מפוניבז',  הרב  מרן  על  גדול  חכם  מתלמיד  שמעתי 
הזמן  תחילת  יום  את  משוה  היה  כי  זצ"ל,  כהנמן  שלמה  יוסף 
הקדוש  בזוהר  כתוב  עליהם  הקודש,  ארון  פתיחת  של  לרגעים 

שהם עת רצון.
'התחלה'  של  למושג  לא.  ותו  'סגולה'  בבחינת  הדברים  אין 
נשגבים  לכוחות  זוכה  כראוי  אותו  שהמנצל  כח  עצום,  כח  יש 
ולכן הוא יעשה כל  וגם היצר הרע מודע לזאת,  בהמשך הדרך; 
מה שביכולתו כדי שבני התורה יפסידו חלילה את האוצר הבלום 

שבידם. 
..." חכמים':  'משנת  ספרו  בהקדמת  חגיז  המהר"ם  כותב  כך 
שהיא  לפי  הכל,  מחצי  יותר  שהיא  ההתחלה  על  אמרו  ובאמת 
התחלות  שכל  לעולם  תראה  לכן  הדברים.  בכל  ושורש  עיקר 
קשות". אם להתחלה כח כה עצום ונשגב, ודאי שהסטרא אחרא 
לא ישקוט על שמריו, ולכן בזמן ההתחלה יש ניסיונות מיוחדים; 

תחילת הזמן, תחילת הלימוד, תחילת התפילה וכיוצא בזה. 
המשגיח ממיר, מרן הגאון הצדיק רבי ירוחם ליוואויץ זצ"ל, כותב 
בכמה מקומות דברים נפלאים על חשיבות תחילת הזמן, ונביא 

חלק מהם: 
"עומדים אנו עכשיו בהתחלתו של הזמן... צריך כל אחד לידע 
זה הענין - מהתחלת הזמן יכול האדם לידע כל הצלחתו עד סוף 
הזמן! כל כמה שאדם נכנס בסוד הקבלה" - אם בן תורה מקבל 
אצלו  שנגמר  כמה  "עד   - תורה  עול  ובתמים  באמת  עצמו  על 
הבכח, עד כדי כך מובטח הוא בתוצאות הבפועל", )בספרו 'דעת 

תורה' במדבר, עמוד כא(. 
הוא  זה.  נפלא  יסוד  להעמיד  ירוחם  רבי  ממשיך  אחר  במקום 
מבאר כי מאמר התנא במסכת אבות )ד, ב( "הוי רץ למצוה קלה 
ראויה  התחלה  של  חשיבותה  את  לנו  להטעים  בא  כבחמורה", 
ענינה,  לפי  ומצוה  מצוה  לכל  התחלות  ישנן  שהיא.  מצוה  בכל 
אך התחלה ראויה לכל המצוות כולן היא 'לרוץ', להתחיל במרץ, 

בהתלהבות ובחשק. 
לאור זאת מסיק רבי ירוחם: "בהתחלת הזמן צריכים לידע ביחוד 
זו, כי עיקר הצלחת כל הזמן תלוי בשבועות הראשונים,  ידיעה 

ומי שילמוד טוב בשבועות הראשונים – בטוח הוא כבר בכל הזמן 
תלוי  שהכל  הזאת,  האמיתית  הנקודה  ומפני  בלימודו!  להצליח 
דוקא  רבים  עכובים  מסבב  ביחוד  כבר  היצר  כן  על  בהתחלה, 
ודוקא בימי ההתחלה, כי מכיון שבהתחלה כבר נגמר הכל, הנה 

שם עיקר הקושי" )'דעת תורה', דברים חלק א עמוד פב(.
וקצרה  נוספים,  במקומות  וכותב  מוסיף  הללו  הדברים  כעין 
הימים  חשיבות  שיעור  גודל  את  ונפנים  נלמד  אנו  אך  היריעה; 

הללו.
ומה מאד  גדולי ישראל,  כינוס של  נערך  זכורני שבשנת תש"מ 
של  גדולתם  בהדר  לחזות  לזכות  אליו.  להיכנס  נפשי  חשקה 
מאורי וחכמי הדור - מרנן הגרא"מ שך, הגר"י קמינצקי, הגרי"ש 
אלישיב ועוד, זכר צדיקים לברכה. אך האולם שבו התכנסו היה 
מראש  להשיג  הצליחו  בודדים  ורק  ההמונים,  את  מהכיל  קטן 

כרטיסים שיאפשרו להם כניסה. 
אותו.  מסייעין  ליטהר  והבא  אופן,  בכל  הולך  שאני  החלטתי 
אין  ומסוגרים,  סגורים  היו  השערים  כל  ואכן  למקום,  הגעתי 
והביא  אותי  שהכיר  יקר  אברך  אלי  ניגש  לפתע  בא.  ואין  יוצא 
לי כרטיס. מאותו הרגע נפתחו בפני השערים וזכיתי להשתתף 

במעמד הגדול, שרישומיו הגדולים עודם מהדהדים בזכרוני.
להשיג  הרוצה  יהודי  כמשל.  הזה  במעשה  הרבה  משתמש  אני 
משהו, להתקדם באיזה ענין רוחני, אך הוא לא מצליח, הוא נתקל 
הכרטיס  את  להשיג  ולהשתדל  להתאמץ  עליו  כניסה',  ב'אין 
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השערים  שנפתחים  לאחר  כי  ולהתעלות.  לעלות  לו  שיאפשר 
כבר ניתן להסתובב בחופשיות היכן שחפצים, אבל דבר ראשון 

מוכרחים למצוא את 'כרטיס הכניסה'... 
במקום,  להיות  לפחות  משתדלים  כרטיס?  כשאין  עושים  מה 
כשאתה במקום יש סיכוי שברגע הנכון תזכה בכרטיס מיותר, או 

תצליח לחמוק פנימה. 
הכניסה  כרטיס  הוא  הזמן  תחילת  כי  לדעת  יש  לעניינו,  כך 
לאין  יוכל לעלות  בה  ומי שמצליח  כולו,  כל הזמן  להצלחה של 
שיעור, וגם אם הגיע לזמן פחות מוכן ופחות טעון אם חשק, עצם 
בהמשך  תקבל  הנכון,  ובזמן  הנכונה  בצורה  בשטח  ההימצאות 

את האוירה הנכונה. 
משגיח  שליט"א,  בורודיאנסקי  ירוחם  יצחק  רבי  הצדיק  הגאון 
בעבודת  קודמו  את  פעם  שאל  כי  סיפר  תורה',  'קול  ישיבת 
הקודש, זקן המשגיחים הגאון הצדיק רבי גדליה אייזמן זצ"ל, מה 
הטעם וההבנה בכך שבכוח ה'ראשית' לקבוע את כל ההמשך? 

מדוע אכן כל ההמשך תלוי בהתחלה? 
הוא  ברוך  הקדוש  הבריאה.  מטבעי  זהו  כי  השיב,  גדליה  רבי 
רוצים לשנות  ואם  כי הכל הולך אחר ההתחלה,  הטביע בעולם 
משהו צריך להתחיל מחדש, ואין נקודה זו שונה משאר הטבעים 

שנחקקו בבריאה שלא ניתן לשנותם. 
של  בידית  האוחז  מזוודה.  של  לידית  זאת  המשיל  גדליה  רבי 
כי  בכולה,  אוחז  אינו  שפיזית  למרות  ברשותו,  היא  המזוודה 
הידית תפקידה לישא את כולה. כך תחילת הזמן הרי היא כידית 

הנושאת את כל הזמן. 
והיות כי ה'ראשית' קובעת את כל ההמשך, על כן צריך להקדיש 

כוחות מיוחדים להעמיד אותה בצורה טובה ומעולה.     

שמעתי פעם מהמשגיח הגאון הצדיק רבי חיים פרידלנדר זצ"ל, 
בעל ה'שפתי חיים', ולאחר זמן ראיתי את הענין מוזכר במאמריו 
של הגאון רבי ליב מאלין זצ"ל, כי קבלת התורה של בן ישיבה, 
מה  זה   - קובעת  שהישיבה  מה  הישיבה.  מרות  קבלת  פירושה 
שבן הישיבה אמור לעשות ואין בלתה, גם אם זה לא תמיד נח 
או מתאים לו. הישיבה קובעת מה ללמוד ובאיזו שעה, ועל בני 
הזמן  בתחילת  מגיע  כשבחור  עוררין.  ללא  לה  לציית  הישיבה 
בקבלת עול הישיבה, ומתוך נכונות להשתעבד לתקנותיה, בכך 

הוא מתחיל את הזמן עם קבלת עול תורה.  
עמוד ההוראה מרן הגאון רבי שלמה זלמן אויערבאך זצ"ל, סיפר 
פעם על עצמו, כי בבחרותו היו לו קשיים רבים בבית הוריו, היו 
תקופות שרעבו ללחם ממש, והיה מוטל עליו לסייע להם כמיסת 
יכולתו. מטבע הדברים, היו לו נסיונות רבים להפסיקו מלימודו. 
הקפדנית  השמירה  "היתה  לימים,  העיד  עלי",  ששמר  "מה 
אצלו  היו  הישיבה  סדרי  הישיבה".  סדרי  על  שלו  והמוחלטת 
בבחינת חוק ולא יעבור. תהיה חשיבות הענין אשר תהיה - הוא 

את סדרי הישיבה לא מבטל בשום אופן!
שליבו  במקום  אלא  תורה  לומד  אדם  "אין  חז"ל:  אומרים  אכן 
יט, א(, אבל אנו צריכים להשתדל שלימודי  זרה  חפץ" )עבודה 
הישיבה יהיה ה'ליבו חפץ'. אם לומדים סוגיא פלונית, מוטל על 
בן הישיבה להיכנס אליה עם כל המתיקות, עם כל ההתלהבות, 

ועם התחלה כזו מובטחת לו סייעתא דשמיא וטעם בלימוד. 
חשק  מתוך  הישיבה  מרות  את  הישיבה  בן  מקבל  כשבהתחלה 

ורצון להתעלות - זוהי ההתחלה הראויה עליה דיבר רבי ירוחם.
כשמתחילים בסייעתא דשמיא את הזמן החדש, ושבים לצלול 
בים התורה ולהעמיק חתור במימיו - מן הראוי לדעת ולהבין את 

גודל הזכות העצומה שיש לבני התורה בלימודם.
דדיה  חן,  ויעלת  אהבים  "אילת  נאמר:  יט(  )ה,  במשלי  בפסוק 
ירווך בכל עת, באהבתה תשגה תמיד". שלמה המלך, החכם מכל 
אדם, נותן לנו כאן פתיחה לאהבה הגדולה שצריכה להיות בקרבו 

של כל לומד תורה. 
ב(,  קסו,  שלח  )פרשת  הקדוש  מהזוהר  קטע  יחד  נלמד  הבה 
על  יוחאי  בר  שמעון  רבי  האלוקי  התנא  של  מדבריו  המביא 

הפסוק הזה, ונקבל קצת מושגים על אהבת התורה:
דברים אלו נאמרו בעת שנתבשר מפי שלוחי מעלה כי ניתן להם 
רמים  ואמנם  התורה,  מסתרי  מופלאים  סודות  לו  לגלות  רשות 
הם מהבנתנו ורחוקים מהשגותינו - אך הם נותנים לנו מושגים על 
שבח התורה הקדושה, ומגלים טפח על אהבתו וכיסופיו של רבי 
שמעון; ובעיקר מחממים עד רתיחה את לב השומעים לאהבת 

תורה.
כך היתה שירת נשמתו של רבי שמעון )מתורגם ללשון הקודש(: 
"געה רבי שמעון בן יוחאי בבכי, ואמר - "אילת אהבים ויעלת חן 
דדיה ירוך בכל עת באהבתה תשגה תמיד", תורה תורה, האור של 
מתפשטים  ומבועים  ומקורות  ונחלים  ימים  כמה  העולמות,  כל 
העליונים  עומדים  עליך  ממך,  הוא  הכל  הצדדים,  לכל  ממך 
אומר  מה  תורה,  תורה  יוצא.  ממך  העליון  אור  והתחתונים, 
בשבילך, אילת אהבים את ויעלת חן, העליונים והתחתונים הם 
אוהביך, מי יזכה לינק ממך כראוי. תורה תורה, את השעשועים 
של קונך, מי יכול לגלות ולומר הנסתרות והגנוזות שלך. בכה רבי 

שמעון, והכניס ראשו בין ברכיו".
בן תורה  היה שכל  לנו הבנה בדברים, אולם מן הראוי  אין  אולי 
הללו.  והקדושות  הנשגבות  המילים  את  ליבו  לוח  על  יחרוט 
לימוד התורה הוא זכות עצומה, זכות לעסוק במי שהיא 'אהובת 
העליונים והתחתונים', זכות להשתעשע עם הקדוש ברוך הוא, 

זכות להתעמק במי ש'הכל יוצא ממנה'. נורא!
פעם  שעמדתי  נזכר  אני  רמים,  כה  דברים  מקריאים  כשאנו 
במרפסת ישיבת פוניבז', לצידו של אחד מגדולי תלמידי החכמים 
בבני ברק, הגאון רבי שלמה הרשלר זצ"ל, חתנו של הגאון רבי 
ראש  של  וגיסו  ז'אבינקה,  אב"ד  זצ"ל,  גרשנוביץ  יצחק  אברהם 

הישיבה, מרן הגאון רבי מיכל יהודה לפקוביץ זצ"ל. 
אציין בדרך אגב, כי פעם נשאלה שאלה בהיכל בית המדרש, ורבי 
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שלמה השיב עליה תשובה שנונה על אתר. מאוחר יותר נמצא 
את  לו  להראות  ניגשתי  תשובתו.  את  מפורש  הרשב"א  בדברי 
דברי הרשב"א בפנים, הוא צהל מאושר. "מי שלא ראה שמחתו 
לא ראה שמחה מימיו", על הזכות הגדולה שנפלה בחלקו לכוין 

לדברי הרשב"א... 
רבי שלמה היה עילוי עצום, מפארי גידולי ישיבת חברון ומחכמי 
וראשי 'כולל חזון איש'. הוא היה מקורב למרן ה'חזון איש' זצ"ל, 
שאמר עליו פעם באורח נדיר: "רבי שלמה הוא דוגמא לתלמיד 
ויודע לשאול ולהקשות על  חכם שמציגים בפניו סוגיא או ענין 

אתר".
מהו   - בחור'ל  לי  "אמור  כך:  אותי  ושאל  אלי,  ניגש  שלמה  רבי 
'א-ל  אומרים  כשאנו  עשרה,  בשמונה  אבות'  ב'ברכת  הפשט 
ואמר:  שלמה  רבי  המשיך  להשיב,  הספקתי  בטרם  עליון'?" 
ונדמה לו  והנורא',  יהודי אומר 'הא-ל הגדול, הגיבור  "אומר לך. 
כי שיבח את הקדוש ברוך הוא עד קצה הבנתו ויכולותיו, ויש לו 
איזה שהוא מושג בשבחים שאומר. לכן אנו מוסיפים 'א-ל עליון' 
– לומר לאדם, שכל מה שאמר עד עתה, זה הכל במושגים שלו; 
אך הקדוש ברוך הוא, הוא 'א-ל עליון', עליון מכל השגה והבנה, 

אין לנו קצה של תפיסה במהותו ובשבחיו!"...
הזוהר  של  הנשגבות  מילותיו  כוונת  שזו  ויתכן  נפלא,  פשט  זהו 
שאנו  הזה  העולם  של  אור  לא  זה  יוצא".  ממך  העליון  "אור   -
שנגמר  היכן  מושגים;  לנו  אין  בו  אור  עליון,  אור  זהו  מכירים. 

אצלנו המושגים של 'אור', שם רק מתחיל אור העליון. 

כאמור, גבוהים הדברים, אולם ננסה להמחיש אותם ולהמתיקם 
עבור דרגתינו אנו: 

רבינוביץ  גדליה  רבי  הגאון  בשם  גדול,  אדם  היה  ישראל  בארץ 
זצ"ל. רבי גדליה היה בנו של הגאון רבי משה אליעזר רבינוביץ 
החשובות  הקהילות  אחת  סונדרלנד,  כאב"ד  שכיהן  זצ"ל, 
רבי  הקדוש  הגאון  כי  מסופר  כפשוטו.  התורה'  ו'שר  באנגליה, 
בחרדת  אליעזר  משה  רבי  לפני  עמד  הי"ד  זצ"ל  וסרמן  אלחנן 

קודש, בידיעתו כי "כל התורה כולה מונחת בכיסו". 
בארץ  תורה  להרביץ  שבאנגליה  ממנצ'סטר  הגיע  גדליה  רבי 
ולמרות  התורה,  וחשקת  שמחת  מלאי  היו  שיעוריו  הקודש. 
תמיד  כיצד  זוכר  אני  כלל.  מעצמו  החזיק  לא  העצומה  גאונותו 
האדם;  כאחד  אנשים  בין  והתהלך  פשוטים,  בגדים  לבוש  היה 
אולם 'חכמת אדם תאיר פניו', והיה ניכר עליו כי הוא מורם מעם 

בגדלותו התורנית ובאישיותו האצילית. 
חלק קטן מחידושיו של רבי גדליה יצא לאור בחיבור בשם 'גידולי 
הקודש', ובהקדמת הספר מצטטים בניו את אחד ממכתבי מרן 
זצ"ל שכותב אליו כך: "הנני להודיעו, כי שמעתי  ה'סטייפלער' 
הגרי"ז מבריסק שליט"א הפליג הרבה בשבח  שהגאון האמיתי 
מעלת כבודו. אף על פי שמעלת כבוד תורתו נחבא אל הכלים 

תורתו מכרזת עליו, וראוי מאד מאד שישתדל ידיד נפשי להדפיס 
חידושיו הנפלאים לזכות את הרבים בחידושי תורה משמחי לב". 
כדי  זיע"א,  איש'  ה'חזון  מרן  של  למעונו  פעם  הגיע  גדליה  רבי 
עיניו. ה'חזון  ניתוח שהיה אמור לעבור על  להתייעץ עימו בענין 
איש' דיבר עימו בהרחבה על הטיפול המוצע, וליבן את הענין מכל 
והכריע לעשות את הניתוח. בסוף השיחה, שאל  וצדדיו,  היבטיו 
רבי גדליה את ה'חזון איש' אם ירשה לו להשמיע בפניו הערה על 
ובשמחה. כשהחל  בחיוב  נענה  וה'חזון איש'  ספרו חלק קדשים, 
תוך  איש'  ה'חזון  אחז  עיניו  בטביעות  דבריו,  להרצות  גדליה  רבי 
רגעים אחדים כי האיש העומד לפניו הוא תלמיד חכם גדול משכמו 

ומעלה, הבקי בחדרי תורה, ושולט כהוגן בכל סדר קדשים.
את  יעשה  שלא  איש'  ה'חזון  לו  הורה  בלימוד,  לדבר  כשסיימו 
עימי  שוחח  לכן  קודם  "הרי  ושאל:  גדליה  רבי  תמה  הטיפול. 
לעשות.  וכיצד  מה  ברורות  הוראות  לי  ונתן  באריכות,  הרב'ה 

מדוע כעת מורה לי הרב שלא לעשות כלל את הטיפול?"
השיבו ה'חזון איש': "כששוחחנו על הטיפול עדין לא הכרתיך. 
ולתלמיד  מובהק,  חכם  תלמיד  הינו  לפני  העומד  כי  ידעתי  לא 

חכם יש דינים אחרים! אינך זקוק לטיפול"...
מביקוריו  באחד  לספר.  רוצה  שאני  למה  הקדמה  היה  זה  כל 
ה'חזון  של  לגיסו  לכן  קודם  גדליה  רבי  נכנס  איש',  ה'חזון  אצל 
גדליה  רבי  בשכנות.  שהתגורר  זצ"ל,  ה'סטייפלער'  מרן  איש', 
וה'סטייפלער' הכירו זה את זה מתקופת לימודם במינסק, אצל 
ישיבה  בעיר  שהחזיק  זצ"ל,  הורודנר  יהושע  רבי  הצדיק  הגאון 

"לא ידעתי כי העומד לפני הינו 
תלמיד חכם מובהק, ולתלמיד 
חכם יש דינים אחרים! אינך 
זקוק לטיפול"...
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תחת אפם של הצוררים היבסקים ימ"ש. שני הגדולים שמרו על 
קשר, והשתעשעו רבות בדברי תורה. גם בביקור זה שמח מאד 
ה'סטייפלער' לפגוש בידיד נעוריו, ובסיומו אף קם ללוות אותו 

למעונו של ה'חזון איש'.
הדלת  את  ה'סטייפלער'  פתח  איש',  ה'חזון  לבית  כשהגיעו 
במטרה להכניס את רבי גדליה לקודש פנימה. שני הרֵעים הביטו 
אל תוך הבית, ולפתע נרתעו וברחו לאחוריהם. רבי גדליה תיאר 
לימים בלשון הזו את אשר ראה באותם רגעים בחדרו: "ה'חזון 
אור  של  עטרה  שכעין  דומה  והיה  בלימוד,  שקוע  היה  איש' 

הקיפה אותו. אימה נפלה עלינו, ומיהרנו לצאת!..." 
תורה  שלומד  שמי  עליון  אור  שישנו  הקדוש,  הזוהר  דברי  אלו 
ולא רואים, אך  לו. אנחנו לא מבינים  זוכה   - בטהרה ובשלימות 

צדיקים גדולים כנראה זוכים לזה.
ואין זה המקרה היחיד בו העידו כן על ה'חזון איש'. 

ויהודי ממכריי  'זכרון משה',  הלכתי פעם בירושלים ליד שכונת 
פגש אותי ואמר לי: "אתה הרי אוהב לשמוע סיפורים על גדולי 
ישראל. ישנו יהודי יקר, תלמיד חכם ובר אוריין, בשם רבי דוד, 
פעמים  זכה  ובבחרותו  עזרא,  ברחוב  מכאן  רחוק  לא  המתגורר 
רבות לישון בבית ה'חזון איש'. עם כל מה שמרבה לספר זכרונות 
בשום  לספר  מוכן  לא  הוא  אותו  אחד  דבר  ישנו  איש',  מה'חזון 
את  ממנו  ולשמוע  אותו,  לדובב  תצליח  אתה  אולי  ואופן.  פנים 

הדבר שכה מסתיר".
אמנם הכרתי את היהודי הזה גם קודם, אולם לא ידעתי כי סיפור 
עם  ושוחחתי  מאד,  הסתקרנתי  כמובן  בתוכו.  הוא  אוצר  עצום 

רבי דוד כמה פעמים, אך הוא לא הסכים לספר לי. 
תמיר.  באולמי  מתחתן  דוד  רבי  של  נכדו  כי  לי  נודע  אחד  יום 
ה'מזרח',  בשולחן  לצידו  התיישבתי  בשמחה,  להשתתף  באתי 
וביקשתי ממנו שוב: "כעת זה זמן שמחה. אולי תסכימו עכשיו 
לספר לי את הסיפור שהיה לכם עם ה'חזון איש'?" אך הוא סירב 
שוב ושוב למרות הפצרותי. לבסוף, הבטחתי לו שלא אגלה את 
הסיפור לאיש כל עוד הוא חי, והוא הסכים. כיום, אחרי פטירתו, 

אני חושב שכבר ניתן לספר זאת.

כך היה המעשה: 
רבי דוד התכונן לשינה במיטתו במעונו של ה'חזון איש'. ה'חזון 
דוד:  לרבי  וקרא  קם  הוא  לפתע  ולמד.  בחדרו  ישב  עצמו  איש' 
מעצם  נדהמתי  בתחילה  הקודש?".  רוח  לראות  התרצה  "דוד! 
כמובן  אך  בו,  רגיל  איש'  שה'חזון  הנוסח  לא  זה  הרי  השאלה, 
שנענתי בחיוב, והורה לי ה'חזון איש' לבוא אחריו לבית מדרשו 

שהיה בביתו. 
"הוא התיישב ללמוד", תיאר לי רבי דוד, "ופתאום אני רואה אור 
אני  איפה  ידעתי  לא  מימי...  ראיתי  שלא  אור  ברק,  כמו  בוהק, 
נמצא. ה'חזון איש' נעמד, ופטר אותי בתנועת יד. הייתי המום, 

אך כך היה; דבר מופלא שראיתי במו עיני".
שאלתי את רבי דוד: "ה'חזון איש' הוסיף להסביר לכם מילה על 

פשר המחזה שהראה לכם? ומה רצה לומר בזה?". 
"לא!", השיב רבי דוד, "אפילו לא מילה אחת! זה מה שראיתי ותו 

לא מידי!". 
בסיום השיחה, שוב הזהיר אותי רבי דוד לא לגלות זאת לאיש כל 
זמן שהוא עודנו בחיים, וגם עתה לאחר פטירתו אני מספר את 

המעשה מבלי לפרט את שם משפחתו מפני רצונו.
)מתוך הספר 'אוצרותיהם אמלא' תזריע(

גדולה היא מידת 
הסבלנות שע"י משיג 

האדם יותר מכל 
תקיפות שבעולם

)הגר"ח מולאזין(
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'זה לא מַלְבִּי"ם, זה מַלְבִּין' פסק ראש הישיבה!

 'אני ישב ליד הנהג' אמר האחד, 'אני ישב ליד הנהג' אמר השני, 
כיצד נגמרה 'המריבה' של שני גדולי הדור?

צפופים  שורות  בשתי  עומדים  ומצפים....  עומדים  המונים 
ודרוכים...

העדה  מנהיגי  של  ההוד  רבות  דמויותיהם  ברקע  נראת  והנה 
זקני הדור של אמריקה, מרנן הגר"מ פינשטיין והגר"י קמינצקי 
פניהם  בזיו  המביטים  ההמונים  שורות  בין  עוברים  הם  זצוק"ל, 

הזוהרות.
ליעדם,  לקחם  שאמורה  המכונית  להם  המתינה  השורה  בסוף 

אבל אז התרחש מאורע מאד מעניין ומפתיע...
נעמדו שני גדולי הדור והתחילו להתוכח ביניהם, כל אחד מהם 
אמר 'אני ישב ליד הנהג' והשני אמר 'אני ישב ליד הנהג', לצופים 

היה נראה ממש כויכוח 'ילדותי' מי יזכה לשבת ליד הנהג....
לרכב  ונכנסו  ביניהם  הסכימו  'מריבה',  של  דקות  כמה  לאחר 

כשאחד יתיישב ליד הנהג והשני במושב האחורי.
אחד התלמידים המקורבים אליהם שהתלוה לנסיעה, העיז פניו 

ושאלם לפשר הויכוח המוזר 'תורה היא וללומדה אני צריך'?!
לא  לו תשובה מפתיעה: לשבת שנינו במושב האחורי  ענו  והם 
אותנו,  לשמש  שבאת  עגלון  איזה  סתם  לא  הנהג  שהרי  רצינו 
לנהג  תהיה  שאז  מאחורה,  שנינו  לשבת  הראוי  מן  לא  ולכך 
לידו,  לשבת  מכבודנו  ואין  שלנו  כעגלון  משמש  שהוא  הרגשה 
וא"כ חייב שמשהו יישב לידו מפני כבודו, ורק היה ביננו ויכוח מי 
יורד ראשון, כי מי שיורד ראשון לא יכול לשבת ליד הנהג כי ברגע 
שירד ישאר הנהג לבד במושב הקדמי, ושוב תהיה לו הרגשה של 
'עגלון', ולכן בררנו ביננו מי יורד שני ואז הוחלט שהוא יישב ליד 

הנהג, וכך תמיד ישב משהו ליד הנהג.
מעשה זה מלמדנו, שלא רק נדרשת מאתנו זהירות לפגוע בזולת 
במעשה או בכונה, אלא אפילו מעשה תמים ורגיל שיכול להביא 

את הזולת להרגשה של זלזול, יש להזהר בכך!!!
בנו  ]שהביא  זיע"א  החיים  הנפש  בעל  מרנא  דברי  ידועים 
'זה כל האדם לא לעצמו נברא  בהקדמה לנפש החיים[ שאמר: 

אלא להועיל לאחרים, כל אשר ימצא בכוחו לעשות'.
אומרים בשם מרנא החזו"א זיע"א שהיה נוהג לומר: 'כמה האדם 
נשאל  כשהוא  השני'.  בשביל  עושה  שהוא  מה  לפי  יהודי?  הוא 

השיב:  בעולם,  אליה  להגיע  יכול  שאדם  גבוהה  הכי  הדרגה  מה 
'לעבור את כל החיים מבלי לפגוע באף אדם'. ורבו הסיפורים על 
החזו"א שאף שהיה גבוה מעל גבוה, היה רגיש ביותר לכל פגיעה 

הכי רחוקה בזולת.
ידועה אמרתו של מרן בעל הברכת שמואל הגאון רבי ברוך בער 
ליבוביץ זצוק"ל, שאמר 'במה אזכה לעולם הבא? בזכות כך שכל 
ליבי להצלחתו,  יהודי ברחוב, אני מברכו בכל  פעם שאני רואה 
כי הוא יציר כפיו של הקב"ה וככזה אני מרגיש חובה לברכו בכל 
מהמופלגים  היה  הוא  בתורה  עמלו  שגודל  בער,  ברוך  ר'  ליבי'. 
בדורות האחרונים! והנה הוא מעיד על עצמו שמעלת הבין אדם 
לחברו וההרגשים שהיו לו בזה, הם אלו שיזכו אותו עולם הבא 

]הקדמה לשיעורי הגרב"ב[.
אוכלים  יחד  לומדים  החבורה,  בני  בין  בישיבה,  נמצאים  אנחנו 
משים  שמבלי  פעמים  כמה  מדברים,  וגם  יחד  מתפללים  יחד 
אנחנו פוגעים חברנו, בדיבור פוגע, בתנועה של זלזול, ברכילות 

מיותרת, ופעמים רבות אף במבט פנים מתנשא ומתנכר.
אף אחד לא מתאר לעצמו עד כמה לפעמים אף מבט פנים אחד, 
גורם לשני הרגשה של נחיתות, של 'לא שוה', לפעמים חבר מגיע 
ורוצה לדבר קצת, ואני דוחהו 'לא עכשיו', או שסתם הוא מנסה 
זה  כמה  יחס',  'אי  מראה  פשוט  ואני  ליבי,  תשומת  את  למשוך 
יכול לפגוע?!! כמה הערה לשני אפילו 'חברית', יכולה לפגוע בו 

במבט בוחן
הרה"ג בנימין בירנצוויג
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משולחן המוקד
הרב מיכאל ספראי 

למרבה השמחה בדיוק באותו ליל שבת בו אמור להתקיים אירוע הפרידה 
של התתניקי"ם שבו הוא משמש כאחד מתחני השמחה הראשיים, אמור 

להתקיים בבית הוריו "שלום זכר" לאחיין שנולד לו בשעטו"מ, והוריו כמו 
גם הורי התינוק מצפים לבואו להשתתף איתם בשמחתם

יש  הישיבה'  ל'מוקד  המגיעה  שאלה  שלכל  חושב  מישהו  אם 
לנו תשובה ברורה, אז זה כנראה לא כך. יש שאלות שנשארות 
בלי הכרעה ברורה - לפחות על ידי צוות המוקדנים - ועל הבחור 
לקחת את ההכרעה לידיו בלי שאנחנו במוקד נוכל לעשות זאת 

במקומו.
כזאת היתה שאלתו של הבחור שהתקשר ערב אחד, והציג את 
סיפר  הבחור  לומד.  הוא  בה  בישיבה  הת"ת  על  כאחראי  עצמו 
התתני"ק  לתפקיד  מתמנה  בחור  שכל  הוא  בישיבה  שהמנהג 
גם הנוהג הוא בשאר התפקידים המרכזיים בישיבה  וכך  לשנה, 
גברי  חילופי  מתקיימים  שנה  ואחר  הבחורים,  על  המוטלים 

בתפקידים שעוברים לבחורים אחרים, צעירים יותר.
בשבת ה"הכתרה" של הממונים החדשים מקובל לערוך בישיבה 
בסעודת ליל השבת כמין פרידה והודאה למסיימים את התפקיד, 
הבחורים  בשבח  דברים  נושאים  והמשגיח  הישיבה  ראש 
שהתמסרו לעסוק ברכי ציבור באמונה. אין אפס - אמר הבחור - 
אחרי שנה של עבודה לא פשוטה זה נעים לשמוע שבחים ולקבל 

תשומת לב חיובית יוצאת דופן ומיוחד במינה.
אולם למרבה השמחה בדיוק באותו ליל שבת בו אמור להתקיים 
השמחה  מתחני  כאחד  משמש  הוא  שבו  הפרידה  אירוע 
הראשיים, אמור להתקיים בבית הוריו "שלום זכר" לאחיין שנולד 
לו בשעטו"מ, והוריו כמו גם הורי התינוק מצפים לבואו להשתתף 

איתם בשמחתם.
אחרי  אחד  מצד  דרכים  בצומת  נמצא  אני  הבחור  אומר  וכאן 
טירחה כ"כ מרובה שלא על מנת לקבל פרס, השבת הזו בישיבה 
היא סוג של דבר שמגיע לי על פי כל דין והיגיון וחבל לי לוותר על 
דבר כזה שהוא חד פעמי לכל החיים, מצד שני אירוע משפחתי 
למרות  בחיים  פעם  של  אירוע  גם  הוא  לאחיין  זכר  שלום  של 
שב"ה נולדו לי כבר אחיינים ובעז"ה יהיו עוד אחיינים, אז במה 

עליי להחליט?
בנקודה הזו שתקתי מספר רגעים, והרהרתי בשאלה המעניינת 
החמאתי  כל  קודם  בה.  להתקל  לי  שיצא  ראשונה  שפעם  הזו 
לבחור בכנות על כך שהוא הציג את שני הצדדים בצורה הוגנת 

ומפורטת, כך שאין לי עוד שאלות לשאול, וההתלבטות ברורה 
לי, אך באותה מידה שהצדדים ברורים לי כך יש לי חוסר ברירות 

בנוגע להכרעה.
קצרה  שיחה  באפשרות  ואין  וייחודית  עדינה  מאד  שאלה  זו 
דומה  ואינו  למשפחה  משפחה  דומה  אינה  לפתרונה,  להגיע 
לאותו  להחליט  מצידי  יומרני  יהיה  שזה  חשבתי  לבחור,  בחור 
בחור, והסברתי לו את מחשבותיי. הוספתי, כי נטיית ליבי היא 
משהו  זה  משפחה  הכל  אחרי  כי  המשפחתי,  באירוע  לבחור 
כמה  שעד  ישיבה  משא"כ  ועשרים,  מאה  עד  איתו  שנשארים 
מספר  שנים  בה  נמצאים  עדיין  החיים  לכל  השפעתה  שגודל 
את  לשמוע  מאד  אותי  סיקרן  במקביל  אך  אותה.  ועוזבים 
דעתם של חבריי לצוות המוקד, ולכן ביקשתי מהבחור שימתין 
מעט על הקו, בעוד אני משתף את שאר המוקדנים בשאלה, 
להפתעתי הדעות היו חלוקות, חלקם צידדו להישאר בישיבה 
משמעותי  הזו  זמן  שבנקודת  פעמי  חד  באירוע  מדובר  כי 
יומו הוא סביב הישיבה, וחלקם צידדו  עבור הבחור שכל סדר 
על  לוותר  הבחור  ועל  להכל  קודמת  המשפחה  שאכן  כמוני, 
ולשמוח  לשמח  כדי  לו  הראוי  הכבוד  ועל  בישיבה   האירוע 

עם משפחתו.
ולמשקל  המשפחה  עם  ליחסים  בנוגע  שכזו  ששאלה  האמת 
הדבר  תלוי  משפחתי,  אירוע  מול  בישיבה  לאירוע  לתת  שיש 
יכולת דרך שיחת טלפון  ואין  ובמנהגיה,  מאד באופי המשפחה 
מישהו  עם  להתייעץ  צריך  זו  מעין  שאלה  זו.  בשאלה  להכריע 
האירוע  של  ההתנהלות  סוג  את  מכיר  שגם  הישיבה,  מצוות 

בישיבה וגם מכיר את משפחתו של הבחור.
שיהיה  מחליט,  הוא  מה  משנה  שלא  שידע  לבחור  הוספתי  רק 
שלם עם ההחלטה הזו ולא יחשוב כל הזמן על האירוע שהפסיד 
אלא יתמקד באירוע שהוא מרוויח את ההשתתפות בו, כי בכל 

החלטה שלא תהיה הוא ייצא עם רווח.
מקווה  אני  אך  יודע,  אינני  דבר  של  בסופו  הבחור  עשה  מה 
כל  עם  ושמחה  בהשלמה  יותר  חי  הוא  הטלפון  שיחת  שבזכות 

החלטה שעשה, והיה זה שכרי.
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 לכבוד עלון הישיבה
אני בחור בשיעור א', וב"ה מאוד מרוצה בישיבה 
ומסתדר טוב מאוד עם החברים בשיעור שלי, אבל 

יש דבר אחד שמאוד מציק לי, והוא היחס של 
כמה מבחורי שיעור ג' אל הבחורים מהשיעור שלנו, 
יחס מתנשא משפיל, אני מאוד משתדל לא לשים לב, 
ולהתעסק עם השיעור שלי, אבל לא תמיד זה אפשרי

יעקב
יעקב יקירי!

לפני כמה שנים כתבתי מאמר בענין הזה, ומהתגובות שקבלתי הוא 
עזר להרבה בחורים שהרגישו כמוך, הנה אני מעתיק לך אותו כאן, 

ומקוה כי יביא לך תועלת רבה!
בהצלחה רבה!

דוגמא או התנשאות!!
האם גם אני אתנהג כך כשאהיה בשיעור ג'? הרהר לעצמו שמוליק 
זו התחושה שתלמידי שיעור  נכנס לישיבה קטנה, האם  שזה עתה 
א' יקבלו ממני, התנשאות, חוסר כבוד? מדוע תמיד כשעוברים לידי 
'חשובי שיעור ג'' מתחולל בליבי קצת פחד, חשש מהתגובה שלהם? 
אתנהג  שלא  מקווה  ממש  שאני  האמת  עצמו.  את  שמוליק  שואל 
כך, הרי אמרו חז"ל 'מאי דסני לך לחברך לא תעביד', אבל – ממשיך 
לי בשיעור  יודע אם המעמד המכובד שיהיה  מי   – שמוליק להרהר 
ג' לא יעביר אותי על דעתי, וגם אני אתנהג כך כלפי שיעור א'? הרי 
פעם  היו   - כולם  בפי  שנקראים  כפי   - ג''  שיעור  של  'החשובים  גם 
בשיעור א', וכנראה שגם להם ההתנהגות הזו לא כ"כ ערבה, ועם כל 

זאת הם מתנהגים כך.
המחשבות הללו הטרידו מאוד את שמוליק, הם גם הפריעו לו מאוד 
ובהעדרה, קשה היה  נקנית בשלוות נפש,  כי הרי התורה  בלימודיו, 
מאוד לשמוליק להיות שקוע בלימוד כפי שהיה רגיל. באחד הימים, 
אמר לעצמו עד כאן, עד הלימוד, לא אתן להרגשות הללו להפריע 
לי בלימוד, אלך להתייעץ עם המשגיח, כמובן לא אומר למשגיח את 
השמות של אותם 'חשובים' - מתנשאים, רק אתייעץ איתו על הענין 
יותר  נחמד  לי  גרידא, שיהיה  ענין חברתי  אינו  החשוב שכבר מזמן 
ונוח בישיבה, זה ענין רוחני, לימוד התורה, שלשמו ולמענו הרי באים 

לישיבה.
לשמוליק  האיר  אליו,  אותו  עורר  שהמשגיח  החדש  החשיבה  כיוון 
ג'  ואדרבה הוא מכבד את שיעור  ונינוח,  רגוע  ומאז הוא  את הדרך 
הרבה יותר, ואף רואה בהם - או לפחות בחלק מהם - מופת ודוגמא. 

הבה נקרא את דברי המשגיח ואולי זה יעזור למי מאיתנו.
בברכת יעקב לבני יוסף - מנשה ואפרים, רואים אנו כי הגיל לא תפס 
מקום של ממש אצל יעקב אבינו, הוא לא כיבד את מנשה על אף 
היותו הבכור, וזאת משום שהוא ראה עניינים אחרים יותר חשובים 
ומהותיים מהגיל שלהם, אך הדבר המפליא יותר, הוא תגובתם של 

פגיעה,  סימני  יגלה  הבכור  שמנשה  היה  המצוי  מן  ואפרים.  מנשה 
ואולי אפי' כעס על הסבא הגדול, וכי איך הוא מעז לכבד את אחיו 
הצעיר יותר ממנו, כמו"כ גם התגובה המתבקשת של אפרים היתה 
צריכה להיות מתנשאת ומתגאה על אחיו, הרי הסבא הקדוש שלנו 
מכבד אותי יותר ממך על אף היותי צעיר יותר, אך תגובות אלו כלל 
לא נראו אצלם, התורה מספרת שרק אביהם יוסף נזעק כלפי אביו 
ממנשה  יותר  הצעיר  באפרים  מצא  הגדול  אביו  מה  להבין  ומנסה 
ברמתם  הם  שגם  כנראה  שותקים,  עצמם  האחים  אבל  הבכור, 
הגבוהה הבינו שלא הגיל הגבוה יותר הוא סיבה להתנשאות וגאווה, 
הוא  ואדם,  אדם  בכל  שיש  והרוחני  התוכני  האמיתי  המעמד  אלא 
הסיבה היחידה והאמיתית לתחושת עליונות, אך מי שבאמת מגיע 
לרמה רוחנית גבוהה יותר, לעולם לא ירגיש עליונות, אלא מחויבות 
של מופת ודוגמא לכל הסובבים אותו, ובעיקר אם הם עדיין לא זכו 

להגיע לרמתו.
אחר דברי ההקדמה הללו - המשיך המשגיח – הבה נבין דבר פשוט 
עליונות,  ממנו  הצעירים  לחבריו  המקרין  ג'  משיעור  בחור  מאוד, 
מכובדות עצמית, וחוסר כבוד לזולתו, טועה הוא בשורש הענין, כי 
ממנו  מבוגר  היותו  לא  היא  מזולתו  יותר  גבוה  למעמד  שלו  הזכות 
בשנים, אלא הזכות נובעת רק מעצם יכולתו להוות דוגמא לצעירים. 
אם מעשיו, התנהגותו, והתמדתו, אינם אות, מופת, ודוגמא לאחרים, 
מתנהג  אינו  כי  מהם,  הוא  נחות  אדרבה  אלא  מהם,  עליון  הוא  אין 
בהתאם לגילו המבוגר, שבעבורו הוא דורש את כבודו. ומאידך אם 
עבור  לחיקוי  כמודל  תפקידו  מעלת  רום  את  להבין  הבוגר  ישכיל 
הצעירים, ודאי לא ירגיש רגשות התנשאות או עליונות, וממילא לא 
ישפיל את הצעיר, והמביטים אל מעמדו לא יחושו נחיתות או עלבון, 

אלא שאיפה ורצון להדמות לו. 
גם ההסתכלות שלך כלפי   – – הרגיע המשגיח את שמוליק  כך  אם 
שיעור ג' כחשובים ומכובדים, היא אך ורק לאלו שהם דוגמא עבורך. 
רק אותם בחורים שאתה רוצה להיות כמותם, הם אכן ראויים לתואר 
'חשובים'. כי החשיבות אינה נמדדת בגיל או בשיעור גבוה יותר, אלא 
בהתנהגות מכובדת יותר. כאשר תראה בחור בוגר המתפלל תפילה 
אמיתית מעומק הלב, או מתמיד ושוקד על התורה הקדושה בצורה 
יוצאת דופן, הוא הבחור שאמור לחולל בלבך רגשות, אבל לא רגשות 
להדמות  רצון  המעוררות  רגשות  אלא  הגבוה,  ממעמדו  נחיתות 
ולא בהתנהגות בוגרת  לו. שאר הבחורים המבוגרים ממך רק בגיל, 
ואצילית, כיון שהם אינם דוגמא עבורך, גם התנהגותם המתנשאת 
לא אמורה להשפיל אותך, כי מבחינתך הם לא באמת 'חשובים', הם 

פשוט רק נולדו שנה או שנתיים לפניך.
– אם תפנים את החשיבה הנכונה הזו כלפי  - אמר המשגיח  לסיום 
בצורה  תתנהג  אכן  ג',  בשיעור  אתה  כשתהיה  אזי  ממך,  הבוגרים 
ואל לך לחשוש  ביותר לדוגמא לצעירים ממך.  והאחראית  הראויה 
שמא תושפע לרעה ממעמדך, כי הרי כבר למדת ושיננת שמעמד 

הוא לא הגיל הבוגר, אלא הנהגה אצילית ואחראית.

שאלות למדור זה ניתן להפנות בפקס שמספרו 0775558983

עם הרב ישראל ליוש

המשך מעמוד 5 |  הגאון רבי בן ציון פלמן
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המשך מעמוד 5 |  הגאון רבי בן ציון פלמן

לא  שכנראה  מבינים  אנחנו  נסיונות  לו  יש  אחד  "כל  בשקט  לו 
ולא  זה בשקט  עמדת בנסיון ולקחת את הכסף, בא תחזיר את 

נספר את זה לאף אחד ונגמור את הסיפור".
והוא כמובן יכחיש את הכל מכל כל, שלא נגע בכסף ואין לו מושג 
וכולם  בישיבה,  יתפרסם  הגניבה  סיפור  מכן  ולאחר  הוא.  היכן 
יאמרו מי יכול להיות שגנב את הכסף, כנראה הבחור הצעיר הזה, 
שהרי כל חברי החדר הם בחורים צדיקים שלא יתכן כזו מציאות 
הצעיר  הבחור  ובוודאי  שלהם,  שאינו  בכסף  יגעו  שהם  בעולם 
החדש הזה הוא הגנב! נכון שהוא נראה בחור טוב שיושב ולומד 
הסיטו  והוא  בו  בוער  יצרו  הלב  שבפנים  כנראה  אבל  ברצינות, 

לגניבה.
הבחורים יקטלגו אותו כגנב שפל, וידרשו ממנו להחזיר את הכסף 
בכל מחיר... הבחור ממשיך בדמיונו ואומר לעצמו, "אפילו אם 
אני ארצה לשלם את הכסף הזה רק כדי להסיר מעל ראשי את 
הבזיון הנורא הזה, אין באפשרותי לעמוד בסכום כל כך עצום. 
ואפילו אם הורי ימכרו את ביתם )שגם זה רק דירה עלובה בדמי 
מפתח(, גם כן לא יצליחו לשלם את הסכום הזה". וכך הדמיונות 
ממשיכים ומפליגים למחוזות רחוקים, איך שהוא נזרק מהישיבה 
כדי  אחרת  לעיר  דירה  לעבור  צריכים  גם  והוריו  פנים,  בבושת 

להסיר מעל ראשם את החרפה הזו.
העתיד  על  בדמיונותיו  שקוע  שהבחור  דקות  כמה  עוד  חלפו 
ממנו  ידרשו  שבו  הזה  לרגע  ממתין  והוא  להתרחש,  העומד 
להחזיר את הכסף, והוא יזעק בכל לבו, "לא לקחתי את הכסף", 
דבר  קורה  ולפתע  הלאה.  וכן  לא-כן  כן-לא,  יתחיל  והוויכוח 
לוחש  ברוורמן,  הגרמ"א  עם  מסתודד  פלמן  הגרב"צ  מעניין, 
משתתקים  שניהם  מכן  ולאחר  קצר,  משפט  איזה  באוזנו  לו 
את  מוריד  מתעשת,  ברוורמן  הגרמ"א  דקה  לאחר  וחושבים.. 
ליבו  הסוודר.  את  גם  מוריד  מכן  לאחר  החליפה,  ואת  הכובע 
עכשיו  עומד  שהוא  בטוח  הוא  לרעוד,  מתחיל  הבחור  של 

הארון  לתוך  מתכופף  הוא  לא,  אבל  קרב.   וסופו  אליו...  לגשת 
ולא הסתפק בזה  שהיה עמוק, מכניס את הראש עמוק בארון, 
הוא  מה  מתפלא  הבחור  הארון.  בתוך  כולו  ונכנס  עמד  אלא 
רואים  וכולם  מהארון,  הדברים  כל  את  הוציאו  כבר  הרי  עושה, 
ולהיכנס  שם  ולהתבונן  להמשיך  לו  יש  ומה  כלום,  בתוכו   שאין 

לתוכו.. .
יוצא כשבידו הגרב  חצי דקה הוא שהה בארון, ולהפתעתו הוא 
בין  קטן  פתח  נוצר  למטה  הארון  שבסוף  התברר  הכסף.  עם 
את  שישי  ביום  שם  הניחו  וכאשר  הארון,  גב  של  לקרש  הארון 
והגרב  מעט  התרחב  הסדק  הכביסה,  כל  את  דחפו  ועליו  הגרב 
כי בדיוק במקום  גדול,  נס  והיה בזה  ונפל מאחורי הארון.  נדחף 
שבו נפל הכסף היה חור של צינור ביוב, והכסף היה אמור ליפול 
שם ולהעלם בתוך הצינור. אלא שבסוף הארון היה מסמר קטן 

והגרב נתפס בו ובזכותו לא נפל. ותהי הרווחה.
שכאשר  התברר  הבחורים?  שני  כן  לפני  הסתודדו  מה  אבל 
בבחור  אלא  לחשוד  במי  ואין  הכסף  את  שאין  ראה  הגרב"צ 
"לפני  לו  ואמר  להגרמ"א  פנה  הוא  בחדר,  שנכח  הזה  הצעיר 
דברי החפץ  את  לזכור  צריך  במישהו,  לחשוד  הולכים  שאנחנו 
היא  עקומה  סברא  לאדם  ברא  שהקב"ה  שהסיבה  חיים שאמר 
כדי שכאשר הוא רוצה לחשוד במישהו שעשה איזה דבר, צריך 
קודם לדון לכף זכות אפילו סברא עקומה. לכן בוא נחשוב קודם 
בסברא עקומה לאן יכול הכסף להעלם". ושניהם השתתקו כדי 
לחפש את העקמימות ששם הכסף. וכך הגיעה המחשבה אולי 
הארון,  של  הקרש  מעט  נדחף  בבגדים  מלא  היה  הארון  כאשר 

ונוצר סדק קל והכסף נפל שם.
שהוא  לאדם  שנדמה  במקום  שגם  הזה  היסוד  את  לזכור  ראוי 
הצודק, ויש לו הוכחות ברורות על כך, בכל זאת לא מוכרח וצריך 

עוד ועוד לבדוק אם לא טעה במעשיו.
)מתוך 'שלמים מציון'(

רוצה 
להרגיש 

טעם 
בלימוד?

יש לנו בשורה 
בשבילך!

חדש חדש חדש

מוקד 'גישמאק בלימוד' נפתח במיוחד עבורך
 צוות אברכים תלמידי חכמים, ישתדלו יחד איתך למצוא את הדרך 

שגם אתה תוכל להתענג על נועם צוף מתיקות התורה הקדושה!
התקשר כבר היום למוקד 'גישמאק' 

 1-800-20-18-17   
)השיחה חינם(

וישועה קרובה לבוא

המוקד פעיל בימים א-ה, בין השעות 19:30-22:30
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המשך מעמוד 18 |  במבט בוחן

אם נאמרת בצליל של זלזול?!
מסר  הבחורים  אחד  שפעם  לובלין,  חכמי  בישיבת  מעשה  היה 
'חבורה' לקבוצה מבני הישיבה, ונוכח שם גם ראש הישיבה הגאון 
דבריו  בתוך  הבחור  שאמר  לאחר  זצוק"ל,  שפירא  מאיר  רבי 
חידוש נפלא, נענה אחד הבחורים ואמר 'הרי החידוש הזה כבר 
כתבו במלבי"ם'. פנה אליו רבי מאיר שפירא זצוק"ל, ואמר לו: 
זה סוגיה של מלבין  'במלבין',  זה כתוב  'זה לא כתוב במלבי"ם, 

פני חברו ברבים'...
עד כמה מחובתנו בימים אלו של ספירת העומר, שמתאבלים על 
מות תלמידי רבי עקיבא שלא נהגו כבוד זה בזה בדרגות דקות מן 

הדקות לפי דרגתם העצומה, להתחזק ברגישות מופלגה בכבוד 
לפגיעה  להגיע  לא  כיצד  ותחבולות  מחשבות  לחשב  הזולת, 
בזולת! כיצד לא יתפרש שום מעשה ותנועה שלנו כלפי השני, 

כזלזול בו.
לנכשל  והעונש  בזה,  לנזהר  המובטח  העצום  השכר  מלבד 
בזה, הרי שכרו מובטח באיכות חייו, כמה מרוממים החיים של 
השהות  היא  נעימה  כמה  בזולת!  מלפגוע  תמיד  שנזהר  אדם 
בסביבתו! כמה טובים חייו הם כשעין טובה ולב רגיש מלוים את 
כל פעולותיו! כמה אהוב הוא על כל סובביו "וכמים הפנים אל 

הפנים כן לב האדם אל האדם"!

המשך מעמוד 1 |  מרן הגרא"מ ש"ך זצ"ל 

היה כאן, אבל הלך לביתו. מיהרתי אחריו, והרבנית אמרה שאמנם 
אמרה.  קושיא",  לו  שמציקה  "כמדומני,   - הלך  כבר  אבל  כאן,  היה 
שאלתי: "מדוע הרבנית סבורה כך?" וענתה: "כשמציקה לו קושיא 
בדעתו  עולה  בדבר.  לחשוב  כדי  לישיבה  ועולה  בספר,  הוא  מעיין 
מהלך אותו יש לבחון בעיון בספר אחר ושב לביתו לראות בספר, 
וחוזר לישיבה להעמיק בדבר - אבל חושבת אני שכבר יש לו תרוץ, 
הרבנית  "מדוע  ושאלתי:  שבתי  בישיבה"...  עתה  אותו  ותמצא 
בספר  מעיין  שהוא  ראיתי  באחרונה  "כי  ואמרה:  כך?"  חושבת 
ונאנח בהקלה"... עליתי לישיבה, ואמנם מצאתי שם את מרן זצ"ל. 
סיפרתי לו שחיפשתיו בבית, נענה ואמר: "אכן, היה לי יום קשה. לא 
בעסער",  "יעצט  שאלתי.  ועכשיו",  הגמרא".  דברי  להבין  הצלחתי 

עכשיו יותר טוב, ענה...  אשרי עין ראתה!

וראיתי את בעל הבית רוקד בחדר משמחה
"נגילה ונשמחה בך - בקדוש ברוך הוא, בך - בישועתך, בך - בתורתך!" 

)שיר השירים רבה א, לא(.
מאיר  הרב  ידידיו,  מפי  הברית  מארצות  שיינהוט  משה  הרב  סח 
מאינץ: היה זה בשנת תר"צ. באישון ליל הגעתי לעיר קלצק. החורף 
שקועה  והעיר  לעצמות,  חדר  הקור  ומושלג.  קר  בעיצומו,  היה 
בפתח.  מזוזה  וראיתי  לשם,  פניתי  אור.  דלק  אחד  בבית  בעלטה. 
נקשתי בדלת, פתח לי אברך כבן שלושים. שאלתי האם אוכל ללון 
כאן. "ברצון רב", השיב. הביא תבן ושטחו על הארץ, מצע לשינה. 
בינתיים הצגתי עצמי ושאלתיו לשמו ולמעשהו. היה זה מרן זצ"ל, 
לשקוד  ושב  עריבה  שינה  ברכת  איחל  בישיבה.  ר"מ  שהוא  וסיפר 
ואך ברכתי  על תלמודו לאור המנורה. עייף הייתי מתלאות הדרך, 
התעוררתי.  הלילה  באמצע  עמוקה.  בשינה  שקעתי  "המפיל" 
פקחתי עיני, וראיתי את בעל הבית רוקד בחדר משמחה. שאלתי: 
יש לי מהלך  "ר' מאיר,  והוא ענה בהתרגשות עצומה:  "מה ארע?" 

בשיטת הרשב"ם!"...

התחנן האברך שיניחוהו להיכנס - הלא אינו 
מבקש אלא ברכה!

"נפת תטפנה שפתותיך" - מתוקים טעמי התורה )רש"י(. 
ישראל  בנדיב, מגדולי תומכי התורה בדורנו, שהגיע לארץ  מעשה 
והייתה שעתו קצרה ומחושבת לרגעיה. התקשר עם  לביקור קצר 
נאמני בית מרן זצ"ל וקבע שעה לבואו, לקבל עצה ותושיה, הדרכה 
ילדו  עם  אברך  הגיע  היעודה  השעה  לפני  ספורות  שניות  וברכה. 
שנכנס למצוות, לקבל ברכת מרן זצ"ל. אמרו בני הבית שאין השעה 
ימתין   - ברצונו  ואם  חשובה,  פגישה  זצ"ל  למרן  נקבעה  כשרה: 
- הלא אינו מבקש אלא  לסיומה. התחנן האברך שיניחוהו להיכנס 
ברכה! הדי הדברים הגיעו לאזני מרן, והוא הורה להכניסם. בינתיים 
הגיע הנדיב. הסבירו לו שנער בר מצוה נכנס לקבל ברכה, מיד יצא 
והפגישה תערך במועדה. המתין הנדיב רבע שעה, וחצי שעה. הביט 
בשעונו בקוצר רוח, תמה לאיחור. בני הבית נכנסו, רמזו, ויצאו חסרי 
אונים. שעה תמימה נקפה, רק כעבור שעה וחצי יצאו האברך ובנו, 
ולנדיב לא נותרו אלא דקות ספורות! מצא מרן זצ"ל לנכון להסביר 
לנדיב הדגול מה ארע: "הם נכנסו לקבל ברכה, והבחנתי שאין לילד 
טעם ומתיקות בתורה. שאלתיו מה הוא לומד עתה, וביקשתי שיבא 
גמרא. התחלתי ללמוד איתו את הסוגיא הצבעתי בפניו על השאלות 
המתעוררות, יחדיו ניסינו לסלול דרך, ליישב את התמיהות. הבחור 
התוודע  המבין,  בכור  אותם  העמיד  רעיונות,  בחן  מוחו,  את  אימץ 
ל'גישמאק' שבלימוד התורה. ו"אתה", פנה מרן לנדיב, "אתה שזמנך 
כה יקר, והסכמת להמתין כל אותה שעה, הרי קנית בכך חלק במצוה 

היקרה, להאיר עיני נער באור התורה ומתיקותה!"... 
)מתוך הגדה של פסח קנין תורה(
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המשך מעמוד 18 |  במבט בוחן

המשך מעמוד 1 |  מרן הגרא"מ ש"ך זצ"ל 

רוצה להרגיש טעם בלימוד?
יש לנו בשורה בשבילך!

חדש חדש חדש

מוקד 'גישמאק בלימוד' נפתח במיוחד עבורך
 צוות אברכים תלמידי חכמים, ישתדלו יחד איתך למצוא את הדרך 

שגם אתה תוכל להתענג על נועם צוף מתיקות התורה הקדושה!

התקשר כבר היום למוקד 'גישמאק' 

 1-800-20-18-17   
)השיחה חינם(

... וישועה קרובה לבוא

המוקד פעיל בימים א-ה, בין השעות 19:30-22:30

שני מוקדי אחינו
לרשותך

  אנחנו לעזרתך בכל ענין ונושא בדרכך לעלות מעלה מעלה.
צוות מורחב של 'מוקד הישיבה' לעזרתך בכל יום בשעות הערב

1-800-20-18-18
שיחת חינםבין השעות 7:30 ל- 10:30 בערב

או בטל': 073-7078388

קשה לך?
זקוק לעזרה?
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השאלות המובחרות יתפרסמו במדור זה
ניתן לשלוח שאלות למערכת

הנה יש לדון לגבי ספירת העומר אי מהני לספור במחשבה או דבעינן דווקא דיבור, 
והנה יש מן הפוסקים דכתבו בפשיטות שלא מהני אלא בעינן דווקא דיבור, כ"כ בפר"ח 
או"ח תפ"ט סק"ו וצריך עיון מאי שנא מכל מקום דקיי"ל דהרהור כדיבור. ובפר"ח שם 

משמע דלא אמרינן כלל הרהור כדיבור בדאורייתא וצ"ע בזה. 

תשובות והערות יש לשלוח לפקס שמספרו: 077-555-8983 | יש לציין בכתב ברור את שם השולח, כתובת ומספר טלפון. 

צריך עיון

תשובות לגיליון שעבר
וכן בש"ך שם פסקו דליטול צדקה מעכו"ם  רנד  סי'  יו"ד  בשו"ע 
יכול  אינו  שאם  בשו"ע  שם  כתוב  אבל  ה',  חילול  זה  בפרהסיה 
לחיות בלי הצדקה הזו אז מותר לו דכתיב וחי בהם. וצריך עיון מאי 
שנא מכל חילול ה' של עבירה בפרהסיה שהוא ב'יהרג ואל יעבור'  

)עי' סנהדרין עד. והא תניא וכו'(.
הבחה"ח דוד קאטה, יעקב גולד, חיים אמסלם, יעקב לנג, ישראל 
פיין, אורי פסל, שמעון רחמים, יעקב גולדמן, חיים אהרון גליקמן. 
אי"ז  לו  דאין  דכיון  משום  מותר  דבכה"ג  ליישב  דאפשר  כתבו 
חילול ה'. אמנם, בל' הגמ' לא משמע כן אלא דהוא טעם משום 
חיותא, ואפשר דזהו ביאור הטעם דחיותא היא סיבה שאי"ז חילול 
בכה"ג  דאפי'  אלא  בדבריו  הכי  משמע  דלא  בר"ן  יעו'  אמנם  ה'. 

איכא חילול ה' ומ"מ מותר משום חיותא.
אדלר  נטע  ר'  בשם  הלר  ויהונתן  יעקב  הבחה"ח  כ'  לזה  בדומה 
דכשאין לו ברירה אי"ז חילול ה' דיסוד סברת ה"חילול ה' " הוא 
אמנם  מהיהודי,  שונה  ואינו  לב  טוב  הוא  שהגוי  שנראה  במה 
כשעושה זאת משום חיותא פשוט שאין מתכווין להראות כן ולכן 

זו סברא להתיר כאן. 
הבחה"ח נפתלי הירצקה גרינבוים, דוד קאטה, ישראל פרוש, משה 
ועוד  ברים  רפאל  ברגר,  אהרון  גרין,  משה  פינקל,  אברמי  שטרן, 
כתבו דכל האיסור לעבור על אחת מכל המצוות בפרהסיה משום 
דתו  על  הישראל  את  להעביר  מתכוין  כשהגוי  רק  הוא  ה'  חילול 
אבל כאן הישראל מעצמו רוצה לאכול ואין הגוי מכווין להעבירו 

על דתו מותר משום חיותא. 
באופן דומה כתב הבחה"ח אביתר והב, דכל הדין שיהרג ועל יעבור 

הוא משום קידוש ה' הנלמד מ"ונקדשתי" וא"כ זה שייך רק היכא 
בנה  ה'  קידוש  שיהיה  "ונקדשתי"  יתקיים  נפשו  שימסור  שע"י 
שמסר נפשו, אבל כאן שהגוי אינו כופהו אם ימות לא יהיה ניכר 
שמת עקה"ש ואין כאן 'ונקדשתי' ומשום הכי אינו מחוייב למסור 

נפשו. 
וכן כתבו גם הבה"ח חיים  בשם הבאר משה  הבה"ח משה שטרן, 
מותר  מהתורה  איסור  זה  שאין  דמיכוון  בצלאל  יעקב  ישראלי, 
ה'  חילול  שאי"ז  יברוב  יהודה  הבה"ח  כ'  דומה  באופן  בפרהסיה, 
בעצם ורק זה ביזיון מה שנזקק לגוי ולכן הקלו בזה וכן כ' הבה"ח 

נפתלי גרינבוים דזה רק דומה לחילול ה'. 
דטעם  אמת'  ה'זרע  בשם  לנדי,  נתנאל  הבה"ח  הביא  לזה  בדומה 
שנזקק  במה  עצמו  דמבזה  משום  הוא  מהגוי  להתפרנס  האיסור 

לגוי, והביא דבר"מ הלכות מתנ"ע משמע כרש"י שהוא חילול ה' 
סברא נוספת להקל הביא הבה"ח אלעזר כהנא דהותר משום דרכי 

שלום כמו שמצינו בכמה מקומות, אבל לא משמע כן בגמ'. 

נוספות  רבות  תשובות  נשלחו  כמו"כ  הכותבים  לכל  כח  ישר 
הספיקו  לא  שתשובותיהם  אלו  בפני  מתנצלים  אנו  למערכת, 

להיכנס לגליון זה ואי"ה עוד חזון למועד לפרסמם... 
השולחים  המועד   אחרי  תשובות  ומתקבלות  במקרה  כמו"כ 

נכנסים להגרלה הבאה. 

בהגרלה על שתי כרכים משנה ברורה 
בהוצאת דרשו זכו:

 הבחה"ח אהרון בלום, בני ברק. נפתלי גרינבוים, אלעד


